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POGODA Koalicja ma większość
PRAGA – Koalicji udało się wczoraj przeforso-
wać zmianę liczby członków komisji parlamen-
tarnych. Za zmianami głosowało 100 posłów, 
98 było przeciw. Komisje będą odtąd miały nie-
parzystą liczbę członków, a Koalicja będzie w 
nich miała większość. Obecnie jest tak, że liczba 
członków komisji jest parzysta, a koalicja i opo-
zycja w większości z nich mają taką samą liczbę 
posłów. Opozycja protestowała przeciwko wpro-
wadzonym zmianom, uważając je za „wymaza-
nie“ wyników wyborów. Projekt zmian w komi-
sjach wysunął w środę przewodniczący klubu 
poselskiego ODS Petr Tluchoř, argumentując 
tym, że koalicja ma w Izbie Poselskiej obecnie 
większość, dlatego powinna mieć również więk-
szą liczbę członków w komisjach. 

Posłowie PiS 
wołali »hańba!«
WARSZAWA – Posłowie partii PiS opuścili wczo-
raj salę obrad Sejmu tuż przed głosowaniem nad 
całością nowelizacji ustawy o komercjalizacji i 
prywatyzacji, wołając przy tym: – Hańba, hańba!  
Ostatecznie Sejm przyjął ustawę bez ich udziału. 
PiS rozważa wniosek o odwołanie marszałka Sej-
mu Bronisława Komorowskiego, który, zdaniem 
prezesa PiS Jarosława Kaczyńskiego, drastycznie 
ograniczył prawa opozycji, nie dopuszczając do 
zadawania pytań przez posłów jego klubu podczas 
debaty nad nowelizacją ustawy. Premier Donald 
Tusk (PO) ocenił zachowanie PIS-owców jako 
awanturnicze. Jego zdaniem, w żadnym wypadku 
nie doszło do złamania praw opozycji. 

REGION (ep) – Piątkowa wizyta na 
Zaolziu europosła Wojciecha Rosz-
kowskiego prowadziła śladami pol-
skiej oświaty. Eurodeputowany 
odwiedził najpierw polską podsta-
wówkę w Bystrzycy, w której przy-
witała go reprezentacja szkolnego 
chóru „Crescendo”.  

W. Roszkowski spotkał się w by-
strzyckiej szkole z jej dyrektorką, 
Wandą Tomčalą. Rozmawiano o sy-
tuacji polskiej społeczności na Zaol-
ziu, a europosła interesowało szcze-
gólnie polskie szkolnictwo, kompe-
tencje językowe uczniów czy możli-
wości studiowania w Polsce. Wanda 
Tomčala przedstawiła także historię 
szkoły oraz osiągnięcia uczniów. – 
Jest to moja pierwsza „porządna” wi-
zyta na Zaolziu, ponieważ do tej po-
ry wielokrotnie przejeżdżałem przez 
Zaolzie, ale tylko autem – powie-
dział „Głosowi” W. Roszkowski. – A 
wrażenia z tej wizyty? Trochę wzru-
szające. Kiedy słyszałem ten piękny 
śpiew budziły się we mnie takie sym-
patyczne, miłe wrażenia. W ogóle 
polskość za granicą zawsze wywołu-
je we mnie tak miłe odczucia.

Kolejnym punktem programu była 
wizyta w polskim gimnazjum w Cze-
skim Cieszynie. Tam eurodeputowa-
ny spotkał się z młodzieżą i przedsta-
wicielami rady pedagogicznej, a na-
stępnie udał się do Centrum Pedago-
gicznego dla Polskiego Szkolnictwa 
Narodowościowego na spotkanie z 
jego pracownikami oraz z przedsta-
wicielami Towarzystwa Nauczycieli 
Polskich w RC. Ostatnim „przystan-
kiem” na Zaolziu było Żwirkowisko 
i wizyta w Izbie Pamięci. 

Inicjatorem zaproszenia Wojcie-
cha Roszkowskiego na Zaolzie do 
polskich placówek oświatowych był 
Andrzej Król, nauczyciel w liceum 
w Chorzowie i równocześnie kon-
sultant języka polskiego w Centrum 
Pedagogicznym. – Zawsze zapra-
szam tutaj – na Zaolzie Polaków, któ-
rzy mogą wspomagać polskie szkoły 
– powiedział. – Trzeba przywozić tu 
takich ciekawych ludzi, a dzisiejsza 
wizyta jest ważna tym bardziej, że w 
tamtym roku na zaproszenie profe-
sora Roszkowskiego delegacja mło-
dzieży z karwińskiej filii polskiego 
gimnazjum odwiedziła Brukselę.

Zaprosił do Brukseli, teraz przyjechał na Zaolzie

Wojciech Roszkowski, Andrzej Król i Wanda Tomčala w czasie spotkania w bystrzyckiej PSP.
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dzień: 16 do 20°C
noc: 10 do 6°C
wiatr: 2 – 5 m/s

poniedziałek
Irlandzkie »nie«
DUBLIN – Według wstępnych wyników Irland-
czycy opowiedzieli się w referendum przeciw-
ko przyjęciu Traktatu Lizbońskiego, który miał 
usprawnić proces decyzyjny w unijnych insty-
tucjach i  zastąpić odrzuconą wcześniej konsty-
tucję Unii Europejskiej. Irlandia jest jedynym 
krajem z 27 państw UE, gdzie o losie traktatu 
musiało zgodnie z konstytucją zadecydować 
referendum. W pozostałych krajach ratyfikacja 
leżała w rękach parlamentów. Negatywny wy-
nik z Irlandii spowoduje, że traktat nie wejdzie 
w życie od stycznia przyszłego roku, ponieważ 
do tego potrzebna jest zgoda wszystkich kra-
jów. Nieprzyjęcie traktatu stawia UE w kryzy-
sowej sytuacji. 

Międzynarodowy Świętojański Festiwal Folklorystyczny Bystrzyca 2008
Sobota 21 czerwca 2008Sobota 21 czerwca 2008 � Godz. 15.00 Godz. 15.00 – – Park PZKO BystrzycaPark PZKO Bystrzyca � Gwiazda wieczoru Gwiazda wieczoru – – zespzespół ół »»KrywaKrywań« ń« ((PL)

dzień: 18 do 22 °C
noc: 12 do 8°C
wiatr: 2 – 6 m/s
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Cieszyn, ul. Zamkowa 2, Most Przyjaźni 
wjazd do Czech – po polskiej stronie

800 100 194
bezpłatna linia

Slezská Ostrava, ul. Těšínská 96/42

www.centrumopen.cz

profesjonalna
wymiana okien

OSTRAWA/TRZYCIEŻ (mro, dc) – 
Jak dowiedziała się nasza redakcja, 
Urząd Wojewódzki w Ostrawie już 
otrzymał dotację z budżetu pań-
stwa na wdrożenie „Europejskiej 
Karty Języków Regionalnych lub 
Mniejszościowych” w wysokości 
4,85 mln kc. Zobowiązania wypły-
wające z Karty dotyczą 31 gmin w 
województwie, do których władz 
wicehetman Petr Adamec skieru-
je indywidualne pisma. Gminy te 
mogą do 31 lipca br. przesłać wnio-
ski o refundację  rzeczywistych 
kosztów wprowadzania podwójne-
go nazewnictwa. Informacje w tej 
sprawie wysłała również Kance-
laria Kongresu Polaków do pełno-
mocników gminnych KP. 

Realizacja refundowania kosz-
tów będzie w tym roku ograniczo-
na czasowo ze względu na zbliżają-
ce się wybory do władz wojewódz-
kich. Poszczególne wnioski o re-
fundację kosztów  wprowadzania 

podwójnego nazewnictwa muszą 
być bowiem omówione w organach 
samorządowych województwa. 

Przypomnijmy, że gminy mo-
gą składać wnioski w sprawie re-
fundacji kosztów wprowadzania 
podwójnego nazewnictwa ulic, 
miejsc publicznych, na sporządze-
nie tablic informacyjnych lub na 
zabezpieczenie tłumaczeń wnio-
sków składanych do nich w języ-
ku polskim. Wniosek musi zawie-
rać – obok nazwy gminy – wypis 
z uchwały rady gminy, kopię do-
kumentów wykazujących rzeczy-
wiście powstałe koszty wraz z ich 
spisem. 

Okres rozliczania kosztów wpro-
wadzania podwójnego nazewnic-
twa skurczył się więc w br. do nie-
całych dwóch miesięcy. W mniej-
szych miejscowościach, gdzie po-
siedzenia rady gminy odbywają 
się tylko kilka razy w roku, termin 
ten łatwo więc może zostać „prze-

gapiony”. Na przykład w Trzycieżu 
nie rozpoczęto jeszcze wdrażania 
w życie uchwalonych zasad dwu-
języczności, gdyż na ostatnim po-
siedzeniu rady gminy w maju br. 
radni zostali przez wójta Jarosla-
va Molina zaznajomieni z treścią 
listu nadesłanego z UW (z datą 28 
kwietnia), w którym Urząd lako-
nicznie informuje, że nie wie jesz-
cze, kiedy będzie miał pieniądze 
na realizację zobowiązań wynika-
jących z Karty. 

Jeśli wziąć pod uwagę fakt, że w 
gminach panuje niepewność co do 
tego, czy warto obecnie wprowa-
dzać polskojęzyczne tablice wjaz-
dowe (wg obowiązujących prze-
pisów – niebieskie), czy też po-
czekać, nim wejdzie w życie no-
welizacja ustawy wprowadzająca 
dwujęzyczne nazwy miejscowości 
na jednej tablicy, należy się oba-
wiać, że w tym roku znów zostanie 
wykorzystana tylko część dotacji. 

Limitowana dwujęzyczność 
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Kolonie w Polsce – nowa atrakcyjna cena
Kancelaria Kongresu Polaków w RC informuje Rodziców dzieci (9-16 lat), 
że są jeszcze wolne miejsca na kolonie polonijne, które obędą się w dniach 
7-20 lipca br. w Gronowie k. Torunia. Udało się również zapewnić dofinan-
sowanie na przejazd dzieci, dlatego nowa opłata za kolonie wynosi tylko 
2000 kc. Szczegółowe informacje można uzyskać w Kancelarii KP, dzwo-
niąc pod nr 558 711 453 lub pisząc na: kancelaria@polonica.cz. Kwestiona-
riusz zgłoszenia oraz program na www.polonica.cz – zakładka „Projekty”.  
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ORŁOWA (mro) – Orłowskie Stare 
Miasto dziś znów zatętni życiem. 
A to za sprawą czwartego z kolei 
Jarmarku Orłowskiego, nawiązują-
cego do wielowiekowych tradycji 
tego miejsca. Poza typowymi jar-
marcznymi stoiskami, zapowiada-
ne są występy grupy „Tabák”, poka-
zy szermierki, fakirów oraz rzemio-
sła artystycznego. W miejscu prze-
znaczonym do odpoczynku, czyli w 
parku zamkowym, grupa „Vancos” 
zaprezentuje sztukę sokolnictwa, 
potem zagra kwartet instrumentów 
dętych blaszanych. W parku będzie 
też można przejść się ścieżką edu-
kacyjną tematycznie związaną z 
górniczymi koloniami, a podwoje 
kościoła Narodzenia Marii Panny 

będą dla zwiedzających stać otwo-
rem.

Pasjonaci czterech kółek też 
znajdą coś dla siebie. Na terenie 
przystanku autobusowego „Meteor” 
odbędą się pokazy oraz konkursy 
związane z motoryzacją. Jak powie-
dział wiceburmistrz Radislav Mo-
jžišek, specjalnie z okazji jarmarku 
komunikacja miejska uruchamia 
dojazdowe linie autobusowe łączą-
ce centrum Orłowej Lutyni i Poręby 
ze Starym Miastem.

CZ. CIESZYN (ep) – Członkinie 
Sekcji Kobiet przy ZG PZKO spo-
tkały się w środę, by omówić najpil-
niejsze sprawy. Od dwóch tygodni 
Sekcja ma nową prezes, Władysła-
wę Byrtus. 

Z byłą długoletnią prezes Henry-
ką Żabińską członkinie Klubów Ko-
biet pożegnały się w Domu PZKO 
w Bukowcu. H. Żabińska zrezygno-
wała z pełnienia tej funkcji z powo-
dów zdrowotnych, pozostała jednak 
członkinią Klubu Kobiet. Spotkanie 
w Bukowcu było także spotkaniem 
jubileuszowym, obchodzono bowiem 

40-lecie istnienia Sekcji Kobiet. Na 
uroczyste zebranie przybyło ponad 
200 osób, a towarzyszył mu program 
kulturalny oraz odznaczenie zasłu-
żonych działaczek Sekcji Kobiet. 

Na czwartkowym spotkaniu w 
budynku ZG PZKO omawiano nato-
miast plany na dalszą część roku – 
przygotowania do Babskiego Festy-
nu, który odbędzie się 6 września w 
Koszarzyskach oraz zaplanowaną 
na jesień jednodniową wycieczkę w 
okolice Ołomuńca. W sierpniu od-
będzie się natomiast uroczyste po-
żegnanie z Henryką Żabińską.

Życie wraca 
do Starej Orłowej

Panie z nową prezes

CIESZYN (ep) – Organizowany 
przez biblioteki miejskie z Cieszyna 
i Czeskiego Cieszyna I rocznik Mię-
dzynarodowego Festiwalu „Czyta-
nie nad Olzą” rozpoczął się uroczy-
ście w czwartek. Na cieszyńskim 
Rynku spotkali się burmistrzowie 
obu miast, bibliotekarki oraz licz-
ni goście, przede wszystkim jednak 
mali czytelnicy, dla których zrodził 
się ten pomysł.  Jak podkreśla dy-
rektor cieszyńskiej biblioteki Izabe-
la Kula, ideą festiwalu jest zachęce-
nie do czytania. Impreza przezna-
czona jest więc nie tylko dla dzie-
ci, które lubią czytać, ale i dla tych, 
które nie chodzą do biblioteki i nie 
przepadają za czytaniem. Być może 
przyciągnie je do książek właśnie ta 
akcja – zabawy, konkursy, spotka-
nia z pisarzami i wiele innych ini-
cjatyw związanych z książką. 

– Moje dzieci są trochę „leniwe” 
do czytania – mówi Joanna Stabra-
wa, mama 10-letniego Marcina i 8-
-letniej Agatki. – Dlatego pomyśla-
łam, że spodoba im się tutaj na ryn-
ku, gdzie jest tyle zabawy, ładnych 
kolorowych rzeczy. Czytanie będzie 
im się dobrze kojarzyć, właśnie z za-
bawą, radością. Najbardziej im się 
podobała przejażdżka ciuchcią, w 
której czytano wierszyki. W czasie 
pierwszego dnia festiwalu atrakcji 
dla dzieci nie brakowało. Oprócz 

przejażdżki Bajkową Ciuchcią moż-
na było wziąć udział w warsztatach 
plastycznych, spotkaniach z pisarza-
mi, spróbować swoich sił w konkur-
sie „Wierszyki łamiące języki” czy 
kupić książki za symboliczną cenę, 
oferowane przy bibliotecznym sto-
isku. W programie były też występy 
artystyczne, wystąpiły m.in. dzieci 
z czeskocieszyńskiej PSP. 

Ideą festiwalu jest jednak spotka-
nie czytelników z obu stron Olzy. Czy 

bibliotekarkom uda się zachęcić czy-
telników z Cieszyna i Czeskiego Cie-
szyna, żeby przeszli przez granicę i 
wzięli udział w międzynarodowych 
„książkowych” imprezach? W ciągu 
kolejnych dwóch tygodni polscy i 
czescy czytelnicy będą mieli okazję 
spotkać się w obu miastach – np. na 
wspólnych zajęciach plastycznych 
czy literackich, w czasie zabaw na 
rynku, licznych występów artystycz-
nych czy odwiedzin w bibliotece. 

Do książki przez zabawę

Wśród licznych atrakcji przygotowanych pierwszego dnia czytelniczego fe-
stiwalu był też występ grupy „Duo Fix”.
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CIERLICKO – Macierz Szkolna i PZKO 
Centrum zapraszają na festyn ogrodowy 
20. 6. o godz. 16.00 do ogrodu szkoły.
� PZKO Centrum zaprasza na prelekcję 
inż. Fr. Chowańca pt. „Nowa Zelandia i 
wulkany” 19. 6. o godz. 17.00 do szkoły 
polskiej.
OLBRACHCICE – Grono Pedagogiczne 
oraz Macierz Szkolna zapraszają na ju-
bileuszowy festyn 14. 6. o godz. 15.00 na 
Zamoście. Przygotowany bogaty bufet. 
Gra Nogol Band.
� MK PZKO zaprasza 20. 6. o godz. 
17.00 do Domu PZKO na Klub Propozy-
cji – prelekcję dr. J. Szymeczka pt.: „Re-
lacje wyznaniowe na Zaolziu od r. 1920 
do współczesności”.
KARWINA – Oddział Literatury Polskiej 
Biblioteki Regionalnej będzie w sobotę 
21. 6.  z powodów technicznych nieczyn-
ny. Przepraszamy.
CZ. CIESZYN MOSTY – MK PZKO Mo-

sty k. Cieszyna wraz z MK Cz. Cieszyn 
Osiedle organizują tradycyjne smażenie 
jajecznicy 22. 6. o godz. 16.00 w Domu 
PZKO w Mostach k. Cieszyna.
SKRZECZOŃ – MK PZKO zaprasza na 
tradycyjny festyn 21. 6. o godz. 15.00 do 
ogrodu obok Domu PZKO. W programie 
chór mieszany „Hasło” oraz zespół ta-
neczny „Młode Oldrzychowice”.
ORŁOWA LUTYNIA – Dyrekcja Szkoły 
i Przedszkola oraz Macierz Szkolna za-
praszają na festyn ogrodowy pt. „Na Dzi-
kim Zachodzie”  14. 6. o godz. 15.00 do 
ogrodu szkolnego.
ŻUKÓW DOLNY – MK PZKO zaprasza 
na wycieczkę do Wizowic i ZOO Leszna 
26. 7., cena 160 kc. Zgłoszenia prosimy 
składać w terminie do 30. 6. u R. Hup-
pert, tel.: 736 436 823 lub e-mailem: ra-
huppert@volny.cz
KLUB NAUCZYCIELI EMERYTÓW – za-
prasza na spacer do Ligotki Kameralnej 
19. 6. Odjazd pociągu z Cz. Cieszyna do 
Gnojnika o godz. 7.41, dalej o godz. 8.08 
autobusem do Ligotki. Można również 

dojechać z Jabłonkowa autobusem o 
godz. 6.45 do Gnojnika (przystanek cen-
trum towarowe), dalej o godz. 8.05 do Li-
gotki. W programie zwiedzanie skał do 
wspinaczki, ziołowych łaźni, kościołów.
SUCHA GÓRNA – MK PZKO urządza 6. 
9. wycieczkę na Streczno i do „Skanse-
nu kysuckej dediny” w Nowej Bystricy 
– Wychylowce. Zgłoszenia wraz z opła-
tą  150 kc przyjmuje Alfred Lotter, tel.: 
605 587 986.
PTTK „Ondraszek” – zaprasza na „Rajd 
Indywidualny Ziemia Cieszyńska” 22. 6. 
Początek o godz. 10.00 na rynku w Cie-
szynie. Wpisowe: 12 zł przy opłacie do 
20. 6., w dniu imprezy 15 zł. Zgłoszenia 
przyjmowane są do 20. 6. w Cieszyń-
skim Centrum Informacji, PTTK, ul. Głę-
boka 56 oraz w dniu imprezy w godz. 
8.30-9.30 w miejscu startu.
PTTS „BŚ“ – sekcja kolarska zaprasza na 
wycieczkę rowerową Mosty k. Jabłonko-
wa – Karwina. Zbiórka na dworcu kole-
jowym w Mostach k. Jabłonkowa o godz. 
9.30. Długość trasy około 50 km.

� zaprasza na nadzwyczajną wyciecz-
kę wtorkową 17. 6. na Girową. Wyciecz-
ka będzie połączona z kręceniem filmu 
o Beskidach (Girowa), na którą zaprasza 
sztab filmowy Telewizji Czeskiej z Vladi-
mírem Čechem i członkiem „BŚ” Tade-
uszem Schulhauserem. Odjazd pociągu 
z Cz. Cieszyna o godz. 7.33 do Mostów. 
Inf.: 596 311 685, 732 175 618.

OFERTY
MALOWANIE dachów, elewacji, hy-
droizolacja płaskich dachów. Gwa-
rancja, niska cena.  Balicki, tel.: 558 
742 469, 732 383 700. GL-362

TAXI Trzyniec tel. 602 507 500 – aż 
6 osób. GL-327

URLOP
Urlop autokarem – Podhajska (Słowa-
cja), autokar zapewniony, 7 dni, baseny 
termalne. Terminy: 3. 8. - 9. 8. i 5. 10. - 12. 
10. W cenie 4 950 kc - zakwaterowanie w 

pensjonacie (6 nocy), niepełne wyżywie-
nie (śniadanie + kolacja), dwie ciekawe 
wycieczki (Ostrzihom), wieczór rozryw-
kowy, dojazd do basenów i z powrotem, 
przewodnik BP. Zniżki: dzieci (dostawia-
ne łóżko), 3. i 4. osoba w pokoju. CK A-Z 
Tour Bystrzyca, inf.: 558 995 995, 602 
726 283, www.ckaztour.cz GL-337

KONCERTY
LUTYNIA DOLNA – Chór „Lutnia“ oraz 
parafia rzymskokatolicka zapraszają na 
koncert pieśni religijnych z okazji 100-le-
cia chóru „Lutnia” oraz uroczystości od-
pustowych 22. 6. o godz. 16.00 do kościo-
ła parafialnego. Wystąpią: chóry „Lut-
nia”, „Hasło” i „Zaolzie”.
CIESZYN – PSP w Czeskim Cieszynie 
zaprasza 16. 6. o godz. 17.00 na koncert 
działalności pozalekcyjnej do Domu Na-
rodowego w Cieszynie. Wystąpią: „Tral-
lalinki”, „Trallala”, „Skowronki” oraz kół-
ko dramatyczne.

(Nie)tolerancja.pl
Zaglądam czasem na ciekawą stronę internetową 
www.tolerancja.pl. Znaleźć tam można informacje 
związane z wielokulturowością, mniejszościami naro-
dowymi, etnicznymi i religijnymi, prawami człowieka 
oraz... pewnie jeszcze z tolerancją. Otóż nie. Gdy się 
wgłębić w lekturę umieszczanych na pierwszej stro-
nie aktualnych wiadomości, tolerancji tam na pew-
no nie znajdziemy. Prym wiodą aktualności z Włoch, 
tam bowiem szerzy się ksenofobiczny wirus, nazywa-
ny przez dziennikarzy „polowaniem na imigrantów”, przez prezyden-
ta – „regresem w dziedzinie praw obywatelskich”. Przerażające wieści 
o rasistach, neonazistach, nacjonalistach, ksenofobach i innych jeszcze 
stronach (nie)ludzkiej natury docierają ze wszystkich zakątków ziemi. 

A tolerancja w wersji polskiej? O tym ostatnio głośno. Kiedy niedaw-
no czarnoskóry lekarz z Gdyni został pobity w publicznym miejscu, a 
nikt z licznych przechodniów na to nie zareagował, rozgorzała dyskusja 
o skali nietolerancji i rasizmu – pojęciu właściwie Polakom obcemu, bo 
kojarzonemu głównie z amerykańskim Ku Klux Klanem. A tu proszę. 
Mamy rasizm i na polskim podwórku. Niezbyt dobrze wypada Polska 
nie tylko w czynie, ale i w myśli. Starczy przytoczyć tu różne sondaże 
– krajowego CBOS-u czy Eurobarometru. Ojczyzna-obczyzna, po prostu. 
A stronę toleracja.pl polecam, bo ciekawa. Wgłębiając się w zamieszczo-
ne tam wiadomości, można co prawda dostać gęsiej skórki z przeraże-
nia, ale przynajmniej takie informacje nie gubią się w prasie czy tele-
wizji wśród natłoku informacji o strajku kolejarzy, budowie autostrad i 
roszadach w rządzie.  przyczko@glosludu.cz

M M O O I  M    Z  D A N  I  E   MI  M    Z  D A N  I  E   M ELŻBIETY PRZYCZKO

Pole minowe
LUTYNIA DOLNA (dc) – Mężczy-
zna znalazł w czwartek na polu ko-
ło domu jednorodzinnego niemiec-
kie miny artyleryjskie z okresu II 
wojny światowej. Swoje odkrycie 
zgłosił na policji. Wydobyciem z 
ziemi i bezpiecznym odstrzałem do-
szczętnie zardzewiałych niewypa-
łów zajęli się pirotechnicy. 

Nie jest to jedyny relikt z czasów 
wojny, który został odkryty w ostat-
nich dniach. Kilka dni temu serwis 
informacyjny onet.pl donosił o zna-
lezieniu niewybuchu na boisku Ze-
społu Szkół Sportowych w Siemia-
nowicach Śląskich. Natknęli się na 
niego robotnicy pracujący na tere-
nie szkoły. 

Nie będzie autobusu do Wisły
REGION (dc) – Od jutra obowiązują zmienione rozkłady jazdy pociągów i 
autobusów.  Jak dowiedzieliśmy się u przewoźnika BUS Slezsko, ze wzglę-
du na małe zainteresowanie podróżnych zostaną zlikwidowane połączenia 
autobusowe na liniach: Czeski Cieszyn – Cieszyn oraz Jabłonków – Wisła. 
Autobusy łączące oba Cieszyny kursowały dotąd w soboty w godzinach 
przedpołudniowych (linia ta będzie jeszcze wyjątkowo uruchomiona w so-
botę 21 bm.), autobus z Jabłonkowa do Wisły jeździł w sobotę rano. 

Jak podaje rzecznik Czeskich Kolei Ondřej Kubala, w rozkładach jazdy 
pociągów nie dojdzie w naszym regionie do żadnych znaczących zmian. 
Nie ulegną też zmianom rozkłady jazdy pociągów pospiesznych, ekspreso-
wych, Pendolino, InterCity ani EuroCity. 

Puszcza zaprasza
ŁOMNA (kor) – Od dwóch tygodni 
można ponownie wejść do rozciąga-
jącego się na terenach obu Łomnych 
– Dolnej i Górnej – rezerwatu przyro-
dy Mionsz. W tej położonej na obsza-
rze 172 hektarów puszczy bukowo-
-jodłowej można się jednak poruszać 
wyłącznie po specjalnie wytyczonym 
i prowadzącym skrajem chronionego 
terenu szlaku edukacyjnym o długo-
ści 7 km. Szlak ten ma 10 stanowisk z 
tablicami informacyjnymi nt. istnie-
jącego od 1933 r. rezerwatu i opisem 
jego walorów przyrodniczych. Szlak 
edukacyjny w Mionszu będzie do-
stępny do 15 września.

Podszlifuj polszczyznę
Młodzi Zaolzianie w wieku 15-26 lat mogą wziąć udział w Szkole Letniej 
dla Studentów w Krakowie. Organizuje ją tamtejszy Oddział Stowarzysze-
nia „Wspólnota Polska” w dniach 3-16 sierpnia br. Wakacyjni studenci bę-
dą zakwaterowani w centrum Krakowa, niedaleko Wawelu. Przygotowano 
dla nich wykłady z kultury języka polskiego, XIX- i XX-wiecznej literatu-
ry polskiej, sztuki (w tym sztuki Kresów), współczesnej Polski i dziejów 
Krakowa. Uczestnicy Szkoły Letniej zwiedzą też m.in. byłą stolicę Polski i 
Wieliczkę. Jak poinformowała „Głos” prezes Towarzystwa Nauczycieli Pol-
skich Barbara David, każdy z uczestników musi zapłacić 80 euro. Zgłosze-
nia należy przesyłać do 30 czerwca br. na adres: pscierlicko@quick.cz, albo 
dzwonić na nr tel.: 739 088 077 lub 596 423 059. (kor)
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Tego lata Ostrawa dołączy do kultu-
ralnych stolic takiego formatu, jak 
Praga, Brno, Bratysława i Koszyce. 
Po raz pierwszy organizowane są 
bowiem tutaj Uroczystości Szek-
spirowskie, które będą się odbywać 
od 22 lipca do 6 sierpnia na zam-
ku śląskoostrawskim.  Niecodzien-
na teatralna uczta przygotowana 
jest przez agencje „PaS de Théatre” 
oraz „schok”. 

W ramach Uroczystości aktorzy 
przedstawią cztery sztuki Williama 
Szekspira – „Komedię pomyłek”  (22 
– 24 lipca) zrealizowaną z udziałem 
aktorów ze wszystkich scen ostraw-
skich, „Burzę” (26 – 29 lipca) z kre-
acją Jana Tříski, „Ryszarda III” (31 
lipca – 1 sierpnia) z Jerzym Stuh-
rem oraz „Jak się wam podoba” (3 
– 6 sierpnia) z fantastyczną rolą Ma-
riana Labudy. Ogółem w projekcie 
weźmie udział 180 aktorów z trzech 
państw, co będzie o tyle interesu-
jące, iż w czesko-słowackich insce-
nizacjach obydwa języki będą uży-
wane jednocześnie. Bilety dostępne 
są w sieci – w Ticketportalu, a or-
ganizatorzy szacują, że widownia 
na zamku pomieści za każdym ra-
zem 650 gości (ogółem na przeglą-
dzie ma się pojawić 10 tys. widzów, 
którzy za bilety strefowe zapłacą od 
150 do 600 koron). Aktorzy zapew-
niają, że będą grać „do skutku”, co 
oznacza mniej więcej tyle, że nawet 
gdyby padał deszcz, śnieg czy płynął 
żar z nieba – sztuki będą odegrane – 
może z przerwami, ale w całości.

Tegoroczne Uroczystości są wy-
jątkowe co najmniej z dwóch po-
wodów. Pierwszy został wymienio-
ny zaraz na początku (impreza ma 
już bowiem za sobą 14-letnią histo-
rię), drugi powód to fakt, że po raz 
pierwszy weźmie w nich udział te-
atr z Polski. Będzie to Teatr Ludowy 
z Krakowa, na którego czele stoi ak-
tor Jacek Strama. 

– Zaprezentujemy „Ryszarda 
III” w inscenizacji i reżyserii Jerze-
go Stuhra, który ten spektakl nosił 
w sobie od paru lat i bardzo go w so-
bie wypieścił – powiedział redakcji 
J. Strama. – Jest to adaptacja tekstu 
szekspirowskiego, bowiem w orygi-
nale „Ryszard III” musiałby trwać 
około 5 godzin. Nasz spektakl zamy-
ka się w 2 godzinach. Jerzy go zain-
scenizował, wyreżyserował i gra w 

nim główną rolę. To jest jego bar-
dzo osobisty spektakl. Jego spojrze-
nie na postać tyrana i potwora. Nie-
zwykłość tego spektaklu nie zamyka 
się jedynie w tym, o czym już powie-
działem. Polega ona na tym, że bę-
dą to dwa ostatnie wystawienia te-
goż spektaklu. Żegnamy się już z 
tym tytułem. Gramy go od 2005 ro-
ku. W sumie 80 spektakli. Wystawia-

liśmy go głównie u nas w teatrze, ale 
i w plenerze na pięknym renesanso-
wym rynku w Zamościu – na scho-
dach tamtejszego ratusza. Było to 
wielkie przeżycie. I myślę, że takim 
samym przeżyciem będzie granie te-
go spektaklu tutaj – na zamku ślą-
skoostrawskim. Takie spotkania zo-
stawiają ślad we wszystkich – i w ak-
torach, i w widzach. Mam nadzieję, 
że będzie tak i tym razem oraz że 
dopisze nam pogoda i widownia.

Dodam, że dwa lata temu na Fe-
stiwalu Szekspirowskim organizo-
wanym w Gdańsku przez Fundację 
„Theatrum Gedanese” przyznano 
dwa wyróżnienia i jedno z nich do-
stał „Ryszard III”.

Na pytanie redakcji, czy wysta-
wienia sztuk w plenerze różnią się 
w zasadniczy sposób od teatral-
nych, dyrektor Teatru Ludowego 
odpowiedział: 

– To na pewno są inne spektakle. 
Oczywiście będziemy się wspierali 
mikroportami, ale już sam sposób 
podawania słowa przez mikroport 

musi być inny. Oczywiście nowa 
przestrzeń wymusi inny ruch, ryt-
my. Także na pewno ten spektakl bę-
dzie inny, może nawet zupełnie in-
ny niż ten znany z desek naszego te-
atru. Warunki w Teatrze Ludowym 
są dość kameralne – widownia na 
320 miejsc i można sobie pozwolić 
na wszystkie niuanse. Tu trzeba bę-
dzie grać plamą, szerszym gestem, 

słowem. Sam je-
stem aktorem, 
gram w tym spek-
taklu wojewodę 
Buckinghama, 
zausznika Ry-
szarda, który go 
wyniósł na tron 
i jak wszyscy in-
ni źle skończył z 
poruczenia Ry-
szarda. Gdy gra-
łem w Zamościu 
wysiadł mi mi-
kroport... i mu-
siałem grać „na 
żywca”. Warun-
ki rynku są ta-
kie, że akustyka 
jest stosunkowo 
dobra, zewsząd 
są kamienice, a 
głos odbija się 

od nich. Jednak i tak przypłaciłem 
to sporą chrypą.

Spektakl ten będzie wyjątkowy. 
Grany będzie na śląskiej ziemi, ale 
w RC. Będzie to też spektakl ostat-
ni, ale w związku z tym najbar-
dziej przepełniony przemyśleniami 
odaktorskimi. I o ile kiedykolwiek 
te przemyślenia miały być wypo-
wiedziane, to można podejrzewać, 
że stanie się to tu – w Ostrawie – 
przypuściła redakcja..

– Dokładnie. Na tym polega nie-
zwykłość tego przedsięwzięcia. I na 
to przeżycie czekamy my może na-
wet bardziej niż widzowie. Może bę-
dą na widowni ci, którzy widzieli 
ten spektakl już w teatrze i porów-
nają go sobie tutaj. Dla nas niezwy-
kłość tego spektaklu jest ewidentna. 
Świadomość tego, że to ostatni raz 
jest wystawiane. To pożegnanie z ty-
tułem – to jest dla aktorów ogromne 
przeżycie. Czasami mocniejsze niż 
premiera – przyznał J. Strama.

MARTYNA 
RADŁOWSKA-OBRUSNIK

Aktorzy oddadzą 
hołd Szekspirowi

MANUELA GRETKOWSKA 

»Obywatelka«
Wyd. „Świat Książki”. Pełen przenikliwych obser-
wacji, ciepły i zarazem ironiczny dziennik, obej-
mujący kilkanaście miesięcy życia w Polsce do 
ostatnich wyborów. Gdy w 2006 roku autorka po-
stanowiła założyć Partię Kobiet, inicjatywa spotka-
ła się z szerokim oddźwiękiem, a nie kończący się 
wir wydarzeń pozbawił ją czasu dla rodziny i sie-
bie samej. Opowieść o tym, jak polska polityka wy-
gląda od „kuchni”, jakie jest w niej miejsce kobiet i 
dlaczego tak trudno w Polsce zrobić wspólnie coś sensownego. 

AMANDA QUICK 

»Złota orchidea«
Wyd. „Amber”. Śmiertelne ryzyko i zmysłowa mi-
łość w powieści królowej romansu historyczne-
go. Piękna i rezolutna Emma podczas przyjęcia 
ucieka przed niechcianymi zalotami i chowa się 
w garderobie. Z zaskoczeniem odkrywa, że kry-
jówka jest już zajęta przez przystojnego nieznajo-
mego. Edisona nie przywiodły tu jednak umizgi 
jakiejś natrętnej damy. Tropi on adepta czarnej 

magii, który za cel swych morderczych zakusów wybrał... Emmę.
Książki można nabyć lub zamówić w Klubie Polskiej Prasy i Książki 

przy ul. Čapka w Cz. Cieszynie (nr tel. 558 740 226). (kor)

WWI  R   T  I  R   T  H  UA L  N A    K  S  I     UA L  N A    K  S  I   Ę Ę G A R  N  I AG A R  N  I A

Promują naszych
CZ. CIESZYN/CIESZYN (kor) – Czerwiec to nie tylko okres przygotowań 
do wakacyjnych urlopów, ale także czas promocji ciekawych zaolziańskich 
wydawnictw. Już w najbliższy wtorek, 17 bm., Kongres Polaków wspólnie 
z Konsulatem Generalnym RP w Ostrawie organizują wieczór promocyj-
ny książki Stanisława Zahradnika pt. „Materiały do bibliografii dorobku 
twórczego Polaków na Zaolziu 1914-2004”. Spotkanie odbędzie się w sali 
konferencyjnej Kongresu o godz. 17.00, a publikację zaprezentuje Zenon 
Jasiński z Uniwersytetu Opolskiego. Z kolei Książnica Cieszyńska zaprasza 
w czwartek 19 bm. o godz. 17.00 na promocję książki prezesa Kongresu, Jó-
zefa Szyneczka, pt.: „Augsburski Kościół Ewangelicki w czechosłowackiej 
części Śląska Cieszyńskiego w latach 1945-1950”.

A tak na marginesie – miłośników historii, zwłaszcza tej współczesnej, 
na pewno zainteresuje też kolejna inicjatywa Książnicy. Otóż w poniedzia-
łek 23 bm. o godz. 13.00 na cieszyńskim Rynku odbędzie się wernisaż przy-
gotowanej przez katowicki Oddział Instytutu Pamięci Narodowej wystawy 
pn. „Twarze bezpieki. Bielsko-Biała, Cieszyn, Żywiec”. Pół godziny później 
w Domu Narodowym zostanie wyświetlony film pt. „Bezpieka – pretoria-
nie komunizmu”.
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KOSZARZYSKA (kor) – Nie tyl-
ko aktorom, ale wszystkim zaol-
ziańskim miłośnikom Melpomeny 
spodobała się przed rokiem wspól-
na inicjatywa Teatru Cieszyńskiego 
i gospodarzy ośrodka wypoczynko-
wego „Pasieczki” w Koszarzyskach. 
Rok temu to tam właśnie Scena Pol-
ska zakończyła sezon plenerową 
dernierą sztuki Stanisława Tyma 
„Rozmowy przy wycinaniu lasu”. 
Nic więc dziwnego, że także w tym 
roku w ostatnich przed wakacjami 
teatralnymi dniach Scena zaprasza 
ponownie na stoki Kikuli.

Tym razem aktorzy przywiozą na 
„Pasieczki” farsę Kena Ludwiga „Pół 
żartem, pół sercem” w reż. dyrekto-
ra TC, Karola Suszki. Komedia ta 

jest historią dwóch aktorów, którzy 
po kilkunastu latach stracili pracę w 
szekspirowskim teatrze i klepią bie-
dę – chałturzą na prowincji. Pewne-
go dnia jednak uśmiecha się do nich 
szczęście. Dowiadują się z ogłosze-
nia, że pewna bardzo bogata, a stoją-
ca tuż nad grobem staruszka szuka 
dwóch swoich siostrzenic, których 
nigdy nie widziała, a którym pra-
gnie... zapisać cały majątek. Bohate-
rowie przebierają się za kobiety.

Jak to się wszystko skończy, te-
go dowiemy się w Koszarzyskach 
w czwartek 19 bm. o godz. 20.00. 
To plenerowe spotkanie będzie na 
pewno nie tylko okazją do wspania-
łej zabawy, ale również do rozmów 
oraz wspomnień...

Pół żartem, 
pół... smreczkiem

CZ. CIESZYN (ar) – „Ancymonki“ – taką nazwę nosi 
nowo otwarta wystawa w czeskocieszyńskiej galerii 
Kropka. Zbiór ilustracji książkowych, których autorką 
jest Anna Miśkiewicz – studentka czwartego roku ko-
munikacji wizualnej Wyższej Szkoły Sztuki i Projekto-
wania w Łodzi, przenosi nas do czasów dzieciństwa. 
W przedstawionych przez artystkę postaciach możemy 
odnaleźć siebie sprzed lat, uświadomić sobie, że warto 
czasem zatrzymać się i niczym mały, trzpiotowaty An-
cymonek spojrzeć na świat przez różowe okulary.

Anna Miśkiewicz zajmuje się grafiką, rysunkiem, ko-
miksem, plakatem, multimediami, ale najbliższa jest jej 
ilustracja książkowa. Prace przedstawiają zapomniane 
zabawki – przedmioty, które przecież większość z nas 
zachowuje w swojej pamięci. I dzięki nim świat staje 
się bardziej kolorowy, weselszy, przyjemniejszy. Pro-
wadzi też warsztaty ilustracji dla dzieci.  

– Pociąga mnie temat dzieciństwa i zabawy. Ilustra-
cja zainteresowała mnie dwa lata temu i od razu skoja-
rzyła mi się z książkami dla dzieci, z książkami, które 
kiedyś sama czytałam i oglądałam. I to było coś takiego 
przyjemnego, nostalgicznego – mówi autorka.

Młodziutka artystka po raz pierwszy wystawia za 
granicą. Prezentowane ilustracje książkowe to pierw-
sze odbitki, jest tam trochę ręcznego rysunku, trochę 
grafiki komputerowej. – Już ilustrowałam książkę. To 

była „Tajemnica starego strychu“ dla starszych dzieci i 
był to bardziej horror. Nie było to dokładnie to, co chcia-
łam robić, ale mogłam się chociaż sprawdzić podczas 
tworzenia  ilustracji do tekstów, które napisał ktoś ob-
cy. Zauważyłam, że najlepiej pracować dla siebie, wte-
dy tworzy się dokładnie to, co się ma w duszy – mówi 
A. Miśkiewicz. – Po studiach, jeżeli wszystko pójdzie po 
mojej myśli, chciałabym tworzyć ilustracje do książek i 
nie tylko – dodaje.

Ilustrowany powrót do czasów dzieciństwa
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Anna Miśkiewicz na wernisażu wystawy w Czeskim Cie-
szynie. 

WĘDRYNIA (hs) – Mało jest chyba 
na Zaolziu osób, które nie słyszały 
jeszcze o tym, że 2 sierpnia na Zlocie 
w Wędryni zagra Perfect. Ten zespół 
muzyczny ma na Zaolziu fanów w 
każdym wieku. Należy więc spodzie-
wać się, że udział wokalisty Grzego-
rza Markowskiego przyciągnie na 
wędryńską imprezę spore tłumy.

Perfect miał na Zlocie pojawić się 
już w zeszłym roku, wtedy jednak 
uniemożliwiły mu przyjazd inne 
obowiązki. – Tym razem na pewno 
przyjadą – zapewnił Tadeusz Wan-

tuła, organizator Zlotu. – Oprócz 
nich wystąpi  m.in. bardzo ciekawy 
zespół WU-HAE. Już teraz mogę też 
zaprosić na recital Basi Łakoty.  

T. Wantuła zapowiedział, że 
również w tym roku odbędzie się 
konkurs dla młodych wokalistów: 
– Oprócz nagrody, jaką bez wątpie-
nia jest wspólny występ z gwiazdą 
wieczoru, na zwycięzcę czeka nie la-
da gratka, mianowicie gitara zespo-
łu Perfect. Do konkursu można zgła-
szać się, pisząc do 10 lipca na adres: 
klubkultury@klubkultury.cz.

Wygraj Gitarę Perfectu!

Jacek Strama w trakcie udzielania wywiadu dla „Gło-
su”.



Dyskusja medioznawców – Barbory Osval-
dovej (Uniwersytet Karola w Pradze), Svata-
vy Navrátilovej (Uniwersytet Tomáša Bati w 
Zlinie) oraz dziennikarzy – Marty Bystrovo-
vej ( „Lidové Noviny”), Radka Kubíčko (Cze-
skie Radio 6), Milana Fridricha (Czeska Tele-
wizja), Jitki Obzinovej (Czeskie Radio), Erika 
Tabery („Respekt”), Petra Závozdy („Tydzień”) 
oraz komentatora Miloša Čermáka („Mladá 
Fronta Dnes”) wykazała, z czym po trzech go-
dzinach zgodzili się wszyscy, iż dziennikarze 
są częścią społeczeństwa i podlegają takim sa-
mym jak ono zasadom działania. Jak zgrabnie 
ujął to M. Fridrich: – Czesi są mistrzami nieja-
snych stanowisk – takich, które w zależności 
od rozwoju sytuacji można zgrabnie „podkrę-
cić” na tę lub inną stronę. To wg niego skłania 
dziennikarzy lub ludzi, którzy mniej więcej z 
przypadku trafiają do tego z założenia otwar-
tego zawodu, do mijania się z etyką.

Etyka zawodowa, czyli ogół ocen i norm 
moralnych przyjętych w danej grupie zawo-
dowej, jest – jak stwierdził M. Čermák – je-
dyną obroną publikujących w mediach i chro-
niącą to, co dziennikarz może mieć najważ-
niejszego – kredyt zaufania u czytelnika. Bo 
tylko to w ostatecznym rozrachunku liczy się 
na rynku czytelniczym. 

Stare powiedzenie dziennikarskie mó-
wi – „albo moralność, albo nylony”. Ten dy-
lemat na początku XXI wieku zyskuje nowy 
wymiar w ociekających krwią, przelewają-
cych się mamoną i seksem tabloidach. Wie-
lu dziennikarzy (zwłaszcza nowej generacji) 

jest przekonanych, że cel uświęca środki. 
Zwłaszcza na poziomie regionalnym – co za-
uważyła dyskutantka Ivana Šuláková z Cze-
skiego Radia Ostrawa. Na tym poziomie do-
chodzi do tego, że mało, iż dziennikarze są 
zaangażowani politycznie (co jest w rażącej 
sprzeczności z wymogiem prezentacji wywa-
żonych i obiektywnych opinii), to jeszcze po-
trafią organizować poparcie dla ruchów spo-
łecznych czy posuwać się do urządzania kon-
ferencji prasowych dla pewnych osób, do for-
sowania właśnie ich racji na łamach mediów. 
Pokrótce mówiąc, chodzi o manipulację opi-
nią publiczną.

Czy dziennikarz 
to człowiek?
W roku wyborów prezydenckich Komisja Ety-
ki rozstrzygała na przykład sprawę szefa re-

gionalnej redakcji Czeskiej Telewizji Adama 
Komersa, który podpisał inicjatywę „Ano pro 
Švejnara”. Dziennikarz ten stał na stanowi-
sku, że jak każdemu innemu i jemu przysłu-
gują prawa obywatelskie, łącznie z prawem 
do politycznego zaangażowania się w sprawy 
bieżące. Rada opowiedziała się przeciwko ta-
kiemu „rozdwojeniu jaźni zawodowej”. O ile 
ktoś jest związany z jakimś ruchem – jego od-
czucia sytuacji społecznej mogą odbiegać od 
ogólnie wysławianych. Oczywiście tylko mo-
gą – ale nie muszą. Jednak żeby dmuchać na 
zimne – lepiej, aby dziennikarz unikał takich 
sytuacji. 

O takich sytuacjach właśnie traktują we-
wnątrzredakcyjne kodeksy etyki (jak się oka-
zuje, liczące się czeskie redakcje je posiada-
ją). Co więcej, niektóre z takich kodeksów 
przybierają na świecie formę vademecum, 
jak przywoływany przez M. Čermáka kodeks 
„New York Timesa”, w którym zarówno dla 
pań dziennikarek, jak i dla panów dziennika-
rzy wypunktowano kroki, które należy uczy-
nić, by odmówić spożycia kolacji z osobą pra-
gnącą dziennikarzowi ją zafundować. Ostat-
nią deską ratunku jest rada – zapłać sam za 
jedzenie.

Forsa to nie wszystko
Oczywiście każdy zdaje sobie sprawę, że me-
dia są nośnikiem informacji. Jednak przede 
wszystkim są... towarem. To pociąga za sobą 
również publikowanie przez tabloidy infor-
macji – kto z kim, po co i dlaczego właśnie 

(dopełnionych o wiek każdej opisywanej oso-
by), czyli uprawianie polityki opartej – jak to 
się czasem mawia – na niskich instynktach. 
Zdaniem wydawców tej sieczki, masowy od-
biorca potrzebuje skandalizujących tytułów, 
rozdzierających fotografii i dramatycznych 
tekstów.  To napędza sprzedaż w kioskach 
i umożliwia sprzedaż reklamy. Ta zaś ozna-
cza zysk. Zysk oznacza podniesienie nakładu 
i... nacisk na dziennikarzy na jeszcze lepsze 
opowieści, zwane potocznie story, na jeszcze 
ostrzejsze fotografie. W tej ostatniej sprawie, 
jak powiedziała B. Osvaldová, Komisja Etyki 
badała parę przypadków, gdy rodziny ofiar 
skarżyły się na media, że ukazywane przez 
nie brutalne fotografie z łatwością pozwalały 
identyfikować osoby poszkodowane i ich ro-
dziny. Mówiąc oględnie – starczy, że osoby te 
są i tak już poszkodowane przez los...
Szczególnym przypadkiem była sprawa Mi-

loša Topolovskiego – piszę z nazwiska, gdyż  
sprawa stała się na tyle głośna, a media na 
tyle brutalne, że zamiast podać inicjały czło-
wieka oskarżanego o molestowanie seksual-
ne dziesięciu wartowników  zamkowych na 
Hradczanach, podawały jego nazwisko. W 
dodatku opatrzone niewybrednymi epitetami 
(podkręcającymi atmosferę). W efekcie czło-
wiek ten stracił zatrudnienie, pieniądze, god-
ność... i po dwóch latach procesu został unie-
winniony. I choć tu i tam pojawiły się potem 
sprostowania – nic już w jego życiu nie było 
jak dawniej. A starczyło przecież zrobić tak 
niewiele – kierować się domniemaniem nie-
winności oskarżonego, a nie wydawać wyrok 
przed zakończeniem procesu, nie pokazywać 
wizerunku oskarżonego. Jednak media były 
szybsze...

Szybciej, szybciej 
na rynek
Każde medium toczy rozgrywkę z czasem. 
W naszych czasach nabrała ona już innego 
wymiaru – internetowego. I na co słusznie 
zwracają uwagę dziennikarze, nie wszystko, 
co pojawia się na stronach internetowych na-
wet poważnych mediów, można następnie 
znaleźć na zadrukowanym przez nie papie-
rze. Tematy krążą po świecie. Prasa druko-
wana skarży się do Komisji Etyki na wykra-
danie jej informacji przez media elektronicz-
ne, media audio–wizualne zaś oskarżają pra-
sę o to samo. Regionalne media okradane są 
przez centralne. Można powiedzieć, że każ-
dy od każdego coś tam drapnie, by być pierw-
szym rynku. Tematy zaś są złożone, piszący 
poruszają się po ich powierzchni, a ich ba-
zą są kontakty w notatniku z telefonami. Gło-
sem społeczeństwa są zaś ci, którzy akurat są 
w zasięgu. Czas decyduje o głębokości roz-
strzygania tematu. A czy jest on obiektyw-
ny?
Na to pytanie nikt nie odpowie. Czytamy tę 
gazetę a nie inną, słuchamy tej a nie innej sta-
cji. Każdy odbiorca ma możliwość wyboru.

Klauzula czystego 
sumienia
Tej w RC nie mamy, a szkoda – zwracają uwa-
gę etycy mediów. Klauzula bowiem chroni 
dziennikarza przez nadużyciami ze strony 
redakcji, gdy dochodzi do konfliktu, gdy re-
dakcja chce, by dziennikarz – zgodnie z pa-
nującą obecnie modą pisania, jak to okre-
śla B. Osvaldová – apriorystycznego – napi-
sał o sprawie tak, jak mu się to poleca, a nie 
tak, jak on tę sprawę widzi (podobno nawet 
jedna czeska agencja reklamowa „gwaran-
towała” ogłoszeniodawcom, że jest zdolna 
tak ustawić media, iż będą pisać tylko pozy-
tywnie o reklamowanych przez nią produk-
tach – na szczęście okazało się to tylko prze-

chwałką firmy!). Klauzula czystego sumienia 
(istniejąca np. we Francji) umożliwia dzien-
nikarzowi przeciwstawienie się naciskom 
redakcyjnym, aż do wypowiedzenia umowy 
o pracę. Jednak dziennikarz otrzymuje przy 
tym trzymiesięczną odprawę, ma zabezpie-
czoną pozytywną opinię, a rozwiązanie sto-
sunku pracy odbywa się „za porozumieniem 
stron”.

Havel w piżamie
Oczywiście nie jest to tylko kwestia byłe-
go prezydenta sfilmowanego przez jedną z 
prywatnych telewizji w szpitalnym pokoju. 
W istocie jest to problem ważnego interesu 
społecznego i odpowiedzi na pytanie, na ile 
usprawiedliwione jest używanie przez media 
niestandardowych środków technicznych w 
interesie publicznym. Nie jest interesem pu-
blicznym pokazywanie osób publicznych w 
niepublicznych sytuacjach tylko dlatego, że 
są osobami publicznymi. Czyli opublikowa-
nie fotografii prezydenta w piżamie ma być 
podporządkowane jakiemuś nadrzędnemu 
interesowi społecznemu, a jeśli nie jest – to 
nie jest usprawiedliwione. To samo z na-
graniami magnetofonowymi. – O ile dzwoni 
dziennikarz i zadaje pytania, zawsze lepiej 
się zapytać, czy nagrywa – zaleca B. Osval-
dová.

»Konserwatorzy 
zatopili Kampę«
Tak brzmiał tytuł artykułu, który nazajutrz 
po złożeniu do druku przeczytała ku swojej 
rozpaczy M. Bystrovová w macierzystej gaze-
cie. Na jej natychmiastowy sprzeciw, że prze-
cież o niczym podobnym w artykule nie pisa-
ła, ówczesny redaktor naczelny odpowiedział 
jej, że on to właśnie tak widział, a jej tytuł był 
nieatrakcyjny, więc go przerobił. To tylko ma-
ły kamyczek z wielu wsypywanych do ogród-
ka redakcyjnego, w którym mało szanowany 
jest dziennikarz i jego praca. Mało szanowa-
ny jest tekst, gdy jego „grzechem” jest rzeczo-
wość i neutralność. Bo przede wszystkim edy-
torzy (którzy w czeskich gazetach awanso-
wali z redaktorów technicznych) wiedzą, że 
sprzedaje się sensacja... Wykręcają więc ko-
ta ogonem, by było atrakcyjniej, sami pozo-
stając w anonimowości. Coraz więcej mamy 
więc pism charakteryzujących się ujednolico-
nym językiem, zhomogenizowanych, bez ory-
ginalnych wypowiedzi. Choć przecież każdy 
z nas inaczej posługuje się darem wymowy i 
myślenia.

– Nie jest konieczne branie większej liczby 
tekstów do publikacji, ale jeżeli  już zdecydu-
jemy się na ich publikację, należy zachować 
szacunek dla autorów i przynajmniej konsul-
tować większe ingerencje – zauważali medio-
znawcy.

Moralność czy nylony
Powstaje pytanie o to, który trend w dzienni-
karstwie wygra? Czy tabloidalna spirala, czy 
stara szkoła? Póki co, jak zauważa Radko Ku-
bíčko z Czeskiego Radia 6, następuje „bulwa-
ryzacja” wszystkich mediów. Petr Závozda z 
„Tygodnia” dodaje, że wychowanie medialne 
społeczeństwa dopiero raczkuje, czyli mó-
wiąc po polsku – ludzie nie wiedzą, co kon-
sumują. Pochłaniają wszystko jak leci... Tym 
bardziej, że nowoczesna technologia oferu-
je coraz lepsze „zapakowanie” tej infopapki. 
Dlatego tak istotne jest, by rdzeń dziennikar-
ski chronił się etyką, by był bardziej papieski 
od papieża –  w ten tylko sposób będzie się do 
czego odwołać w chwili, gdy ogarnie nas po-
tok sensacyjnej bulwaryzacjo–wulgaryzacji. 
Wtedy docenimy, że tylko prawdziwa, wywa-
żona informacja jest tym, co dla nas najlep-
sze.

(Konferencję nagrywało Czeskie Radio 6 i to 
na jego falach emitowana będzie w programie 
pn. „Média v postmoderní době”).

MARTYNA RADŁOWSKA-OBRUSNIK
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SYNDYKAT DZIENNIKARZY REPUBLIKI CZESKIEJ O ETYCE W MEDIACH

Dziennikarstwo na rozdrożu
W dziesięciolecie przyjęcia zasad Kodeksu Etycznego Syndykat Dziennikarzy 
RC zorganizował panel dyskusyjny poświęcony sprawom tego zawodu 
i pytaniom na temat obowiązującej w nim bądź lekceważonej etyki.

Barbora Osvaldová stojąca na czele Komisji 
Etyki Syndykatu Dziennikarzy RC, reprezentu-
jąca Wydział Nauk Społecznych Uniwersytetu 
Karola w Pradze.

W dyskusji udział wzięli: od lewej Petr Závozda z „Tygodnia”, Miloš Čermák – komentator „Mladá 
Fronta Dnes”, Radko Kubíčko – „Czeskie Radio 6”, Jitka Obzinová – „Czeskie Radio”, Milan Fri-
drich – „Czeska Telewizja”, Erik Tabery z „Respektu”.
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POZIOMO: 3. syn męża lub żony z poprzedniego małżeństwa 9. fronton 
10. niewolnica z serialu 11. sycylijska metropolia 12. sprężysta nić wy-
konana z jelit zwierzęcych 13. wyrasta z końskiej szyi 14. herb szlachec-
ki 18. gatunek trznadla 21. budzi się po nocce 25. piłkarze z Mediolanu 
26. symboliczny grobowiec nie zawierający zwłok 27. osada polska w po-
bliżu Stambułu 28. „margines” w języku Havla 31. ROZWIĄZANIE DO-
DATKOWE (Komendant główny Armii Krajowej) 38. po prostu kłopot 
39. lipcowy solenizant 40. oskarżenie 41. mężczyzna uwodzący kobiety 
45. dwuślad z Noszowic 48. Małysz 52. odprowadza wodę deszczową 
53. rosyjski biolog, który chciał obalić teorię dziedziczenia Mendla 54. po-
ziomy lub pochyły element konstrukcyjny. 55. pierwszy astronauta 56. 
port nad Ontario 57. wynik mnożenia 58. czubek buta.
PIONOWO: 1. nakrycie głowy w kształcie stożka 2. włoski król tenorów 
3. drzewo melonowe 4. reprezentacyjny pokój dla gości 5. bóg wiatru 
wschodniego 6. paliwo przyszłości 7. brzemię 8. ciarki 15. garnitur wojsko-
wego 16. Juliusz, aktor, reżyser i reformator teatru 17. przeszedł na stronę 
nieprzyjaciela 18. część buta pod piętą 19. głębie wodne 20. film Wajdy wg 
Żukrowskiego 22. jezioro w Finlandii 23. płyn otrzymany przez zalanie 
wrzątkiem ziół 24. skórzana kurtka do konnej jazdy 29. lutnia Wołocha 
30. bez tlenu nie wyżyje 32. rzymska łaźnia publiczna 33. duży, ciężki nóż 
do wycinania dżungli 34. wyprawiona skóra koźlęca 35. gatunek bekasa 
36. dokuczliwy upał 37. żołnierskie skarpety 42. ptak australijski z rzędu 
wróblowatych 43. miasto w stanie Nowy Jork nad Hudsonem 44. kolonista 
45. motłoch 46. wpada do Amuru 47. obowiązkowe świadczenie na rzecz 
panującego 49. tył raka 50. nad zalewem koło Serocka 51. czeska złotów-
ka.  Opr. JO 

Rozwiązanie krzyżówki z 7 czerwca:
Poziomo: 1. BISKUP 8. PIANKA 11. LOSOWANIE 12. PIŻAMA 13. GDAŃSK 14. GARNCARKA 
19. BARIBAL 22. RZEMLIK 26. CANZONA 27. LEŻANKA 28. JOACHIM 29. MARCHIA 33. JAN 
KAROL CHODKIEWICZ 40. CZASY 41. STULATKA 42. LABIRYNT 43. ZYDEL 44. PROGNO-
ZA 48. IGRASZKA 53. GRZANKA 56. BRACTWO 57. WIKLINA 58. DOMATOR 59. TRANSZA 
60. AMNEZJA.
Pionowo: 2. IBIZA 3. KHAKI 4. PLAGA 5. ZSRR 6. OWOC 7. KNUR 8. PEGAZ 9. ALARM 10. 
KASAI 15. ALCAMO 16. NANERCZ 17. AMORHOS 18. KRAJAK 19. BULAJ 20. ROŻEN 21. BA-
NIA 23. EFATE 24. LAHTI 25. KAMAZ 30. ALCAZAR 31. CHANDRA 32. IDYLLIK 34. ASTER 
35. KULIG 36. RETRO 37. IMBIR 38. WIRUS 39. CYNIK 44. POBYT 45. OBAWA 46. NOTES 47.  
ZGODA 49. GAWRA 50. ARKAN 51. ZNICZ 52. AGATA 54. ZIMA 55. NOTA.

Wśród autorów poprawnych rozwiązań rozlosowana zostanie książka Moniki Luft „Sys-

tem argentyński”. Termin nadsyłania rozwiązań upływa w piątek 20. 6. br. o godz. 
12.00. Nagrodę (do odbioru w redakcji) za rozwiązanie krzyżówki z ub. soboty otrzymuje: 
Halina Gajdzica z Trzyńca.

Mama pyto Wiesia:
– Czymu chowosz tatowóm strzel-

be?
– Bo mi je żol babek.
– Co mo piernik do wiatraka?!
– A mo. Słyszołech, jak tata sie 

umowioł z kolegóm przez telefón, że 
pójdóm zapolować na babki.

� � �
– Czymu blóndynka, kiero siedzi 

za kratkami, zbiyro butelki?
– Czy jo wiym? Z nudów?
– Ni; myśli, że wyndzie za kał-

cjóm.
� � �

Do ginekologa przychodzi za-
wstydzóno nastolatka.

– Jaki je najlepszy sposób na to, 
żeby sie zabezpieczyć przed ciążą, 
panie dochtorze? – pyto

Dochtór chwile myśli i mówi:
– Dóm ci dobróm rade, dziec-

ko: wypij se dycki profilaktycznie 
szklónke wody.

– Przed, czy po?
– Zamiast, dziewuszko, zamiast!

� � �
W środku nocy właściciel hotelu 

dobijo sie do dwiyrzi jednego z po-
kojów i woło:

– Pożar! Niech pan czym prędzej 
opuści hotel!

– Dobra, dobra, ale w takim razie 
zapłacym jyny połowe rachunku!

ALE HECA

Ależ pięknie okrągły jest ten nu-
mer! Nie każdy ma to szczęście, by 
dożyć takiego jubileuszu, a naszej 
rubryce się jednak udało! Już pra-
wie cztery lata, w dwutygodnio-
wych interwałach, Pudło ukazuje 
się w Głosie. 

Pudło zaczynało jako projekt 
grupki gimnazjalistów, kontynuując 
wcześniejszą tradycję rubryki „Na 
luzie”. Młodzi i pełni inicjatyw za-
częliśmy bawić się w dziennikarzy. 
Różnie nam się udawało, ale przez 
cały ten czas zyskiwaliśmy cenne 
doświadczenia. Przez nasze grono 
redakcyjne przewinęło się kilkana-
ście osób, niewielu tylko wytrwało 
do dzisiaj. Bywały momenty, kiedy 
istnienie rubryki było na samej gra-
nicy przepaści i z powodu braku re-
daktorów prawie przestało istnieć. 
Sytuacja ta na szczęśliwie się usta-
bilizowała. 

Regularne pisywanie do podob-
nej rubryki wbrew pozorom nie 
jest rzeczą łatwą. Wymaga ciągłe-
go zainteresowania otaczającym 
światem, inwencji twórczej, której 
w ciągu męczącego życia codzien-
nego nie zawsze się dostaje. Przed-
stawienie swojego poglądu na ja-
kiś problem niesie ze sobą wiele 
dylematów. Czy ja właściwie mam 
rację? Czy przystoi mi w tej spra-
wie się wypowiadać? Używam od-
powiednich słów? Nie obrażam 
kogoś bez powodu? Tysiąc podob-
nych pytań narzuca się podczas 
pisania każdego tekstu i nie ma 
na nie jednoznacznych odpowie-

dzi, zawsze pozostają wątpliwości. 
Prawda przecież nie jest wartością 
absolutną.

Z drugiej strony – często budzi 
się we mnie chęć rozprawienia 
się w tekście z jakimś problemem, 
niesprawiedliwością, zaścianko-
wością. Tego nie da się zrobić, pi-
sząc tak, by wszystkim się podo-
bało. Podobne dylematy rozwiązu-
je z pewnością każdy dziennikarz, 
u nas – młodych o tyle są one po-
ważniejsze, gdyż mniej mamy do-
świadczenia. Ale to właśnie te dy-
lematy najciekawsze są w dzien-
nikarstwie i dodają monotonnej 
pracy przy komputerze potrzebnej 
adrenaliny.

Celem rubryki zawsze było i jest 
pokazanie młodzieżowego punktu 
widzenia. Czasami może był on na-
iwny lub niedojrzały, ale często też 
świeży i kreatywny. Pogląd młode-
go człowieka zasługuje przecież na 
większą dawkę tolerancji. Czytelni-
cy Głosu prawdopodobnie to zro-
zumieli, bo na łamach Hyde Parku 
raczej nas oszczędzali (oczywiście 
zdarzały się wyjątki). 

Pudło zawsze było i jest rubry-
ką otwartą dla ludzi mających coś 
do powiedzenia. Zachęcam więc 
wszystkich młodych do współpra-
cy w nadchodzącej erze. 

Pozwalam też sobie w imieniu 
Pudłowców podziękować wszyst-
kim czytelnikom za poświęcaną 
nam uwagę oraz Głosowi za okazy-
wane zaufanie. Rubryce zaś życzę 
wiele kolejnych jubileuszy! TP

Setne Pudło
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Był taki dzień
Dzisiejszy dzień jest wyjątkowy, 
m.in. dlatego, że Pudło ukazało się 
po raz setny. Z tej okazji przygoto-
wałem „pakiet jubileuszowy” uka-
zujący nasze małe święto w świe-
tle innych wydarzeń związanych z 
dzisiejsza datą.

Otóż 14. 6. to też Światowy 
Dzień Honorowego Dawcy Krwi.  A 
także urodziny (już 144.) niemiec-
kiego psychiatry Aloisa Alzheime-
ra. Znalazłem też trochę ociekają-
cą krwią datę – 80 lat temu w  Ro-
sario na wschodzie Argentyny uro-
dził się Ernesto Rafael Guevara de 
la Serna, znany z koszulek „Che”. 
Dziś mijają też 23 lata od podpisa-
nia Układu z Schengen... 

Zawiodłem się trochę, bo chcia-
łem poszukać fajnego jubileuszu w 
kalendarzu świąt nietypowych w 
Nonsensopedii. Tutaj nieomal każ-
dy dzień związany jest z  jakimś 
świętem. Niestety, nie dzisiejszy. 
Jednak możecie już powoli przygo-
towywać się na wtorkowy Między-
narodowy Dzień Walki z Pustyn-
nieniem i Suszami. TR

Kto oglądał mecz Polski z Niemca-
mi, musiał zauważyć, jakim poczu-
ciem humoru los lubi się popisy-
wać. Scenariusz, jaki miał miejsce 
w tym pojedynku, z trudem wymy-
śliłby nawet sam Sienkiewicz.

Starcie od średniowiecza wrogo 
do siebie nastawionych rywali po-
przedzała zaciekła wojna medial-
na, w której to Niemcy złośliwie 
przypominali nieprzychylne dla 
Polski statystyki wzajemnych me-
czy, zaś głosy z Polski odwoływały 
się do tradycji grunwaldzkich, po-
równując Beenhakkera do Włady-
sława Jagiełły. 

Cóż, ironia losu sprawiła, że rze-
czywiście tylko Polacy strzelali gole 
w tym meczu. Niestety do własnej 

bramki. W tym wypadku jednak 
gole „Polako–Niemca” Podolskiego 
można by nazwać nie samobójczy-
mi, ale bratobójczymi.

Biedny Podolski skazany zo-
stał na nieprzychylność rzeszy pol-
skich kibiców. Pewien polityk LPR 
zaproponował nawet, aby pozba-
wić zdrajcy narodowego obywatel-
stwa. Nie wiadomo, czy prezydent 
podejmie w tym celu równie ener-
giczne kroki, jak w przypadku Bra-
zylijczyka Guerreiro, który w ten 
sposób uzyskał polski paszport. 

Na szczęście podobne poglądy 
są raczej pojedyncze. Możliwe rów-
nież dlatego, że w demokratycznym 
państwie prawa nie można nikogo 
pozbawiać obywatelstwa za karę. 

Sprawa Podolskiego ma rów-
nież swoje dobre strony, istnieje 
bowiem nadzieja, że Polacy będą 
mieli mistrzów Europy. Nieważne, 
że w niemieckich barwach...

Po podobnych emocjach widać, 
jakim futbol jest fenomenem. Cho-
ciaż należę do jego fanów, czasami 
się zastanawiam, czy przejawiane 
wobec niego emocje są potrzebne. 
Dzikie ryki zawiedzionych fanów 
po każdej ze zmarnowanych szans 
lub szaleńcza radość po wstrzelo-
nym golu wydają się nieco prze-
sadzane. Może trudno się dziwić, 
obecnie nie mamy już publicznych 
egzekucji, igrzysk gladiatorów ani 
rycerskich pojedynków, a jakoś 
przecież trzeba się bawić... TP

Euro 2008 – bratobójcze gole

KRZYŻÓWKA

Setny numer „Pudła”... W poszukiwaniu natchnie-
nia szperałam w Internecie, na słynnej Wikipedii 
wyskoczyła lista stu osób, które zmieniły świat, 

jakieś fachowe teksty o modelach samochodów z nu-
merem 100 w nazwie i wiele innych rzeczy związa-
nych mniej lub bardziej z tą liczbą. Między tym za-
gęszczeniem internetowego kiczu moim oczom uka-
zał się Sonet C (czyli setny) Szekspi-
ra, który jest na temat... poszukiwania 
natchnienia. Podmiot liryczny pro-
si Muzę o natchnienie... Gdzie jesteś, 
Muzo, że już tak od dawna / Nie mó-
wisz o tym, z czego twa moc płynie? 
Zabawny przypadek, że ten fragment 
objawił mi się w momencie, kiedy sama chętnie wypo-
wiedziałabym te słowa, gdybym tylko umiała sklecić 
je w taki sposób. 

Zastanawiając się nad tą sympatyczną liczbą, przy-
pominam sobie czasy wczesnego dzieciństwa, kiedy 
przekrzykiwaliśmy się między sobą: Ja umiem liczyć 
do 20! A ja do 100! Wydawało nam się wówczas, że 
zrozumieliśmy wszystko, cały świat sprowadza się do 
tej liczby. Potem powoli odkrywaliśmy inne duże nu-
mery o dziwacznych nazwach. (Przed tygodniem, bę-
dąc na spacerze, usłyszałam, jak pewien dziadek uczy 
swego małego wnuka, że po biliardzie jest trylion.) Te-
raz przestałam się nad tym głowić, jak w tej śmiesznej 

japońskiej nazwie jakiejś liczby, fukashigi (oznacza to 
– nawet o tym nie myśl). 

Setka podoba mi się, bo wyraża tak jakby pełnię, za-
mknięty krąg, zbiór. Lepiej brzmi niż na przykład 97. 
Czy wojna stuletnia rzeczywiście trwała tyle lat? Czy 
ktoś z kalendarzem w ręku liczył dni Napoleona? Pew-
ne jest, że jest to liczba w pewnym sensie magiczna, 

jednoznacznie uroczysta, ale nie osta-
teczna, jest najmniejszą z wielkich 
liczb.

Szekspir w swym soneciku wyraża 
prośbę. Wierzy, że natchnienie, „kop-
niak Muzy”, załatwi całą sprawę, zabi-
je czas, pokona magię setki i tysiąca. 

Tak też się stało, Szekspir napisał ponad 100 sonetów 
i uwodzi nas nimi do dziś. Czy dlatego, że owe pra-
gnienie wyraził akurat w setnym sonecie (o ile to on 
sam je ponumerował), czy dlatego, że w Sonecie CI jest 
ostrzejszy, nazywa Muzę leniwą, pisze, że nauczy ją jej 
powinności? Może, biedaczka, dała mu się zastraszyć? 
To nie fair tak mówić o ojcu Hamleta, pierwszego psy-
chologa, więc lepiej zostawmy to szekspirologom.

Setka jest i istnieje, mimowolnie przywołujemy sło-
wa „Sto lat”, ilekroć ją gdzieś ujrzymy. A Szekspir na-
pisał, my możemy powtórzyć za nim w lichym naśla-
downictwie, marząc o tym samym, może nam się uda 
przekroczyć – metaforycznie – setkę... eMeRka

S TO



SOBOTA 14 CZERWCA  

� TVP 1 
5.55 Palce lizać - Zaginiony 6.20 Mo-
da na sukces (s.) 6.40 Był taki dzień 14 
czerwca 6.45 Smaki polskie 7.00 Dzień 
dobry w sobotę 7.30 Rok w ogrodzie 8.00 
Wiadomości 8.15 Pod prasą 8.40 Na gó-
rze i na dole - Jonasz i wieloryb 9.10 Ziar-
no 9.35 Baranek Shaun - Kłopoty z trak-
torem 9.45 Rozgadana farma 10.10 Siód-
me niebo - Na mieliźnie 10.55 Kuchnia z 
Okrasą - Lekki grill 11.20 Piknik Nauko-
wy 2008 - Poznaj język nauki 11.35 Szlak 
tuńczyka 12.00 Piknik Naukowy 2008 - 
Poznaj język nauki 12.15 Dzieci pirami-
dy 12.45 Piknik Naukowy 2008 - Poznaj 
język nauki 13.00 Wiadomości 13.15 Ka-
puśniak 15.00 Śmiechu warte 15.30 Są-
siedzi - Niech żyje miłość (s.) 16.00 Moda 
na sukces (s.) 16.20 Psi psycholog 17.00 
Teleexpress 17.20 Przepis na kataklizm 
19.00 Wieczorynka 19.30 Wiadomości 
20.15 45. Krajowy Festiwal Piosenki Pol-
skiej - Opole 2008 0.35 Doctor Who 2.05 
Dzieci kukurydzy IV (film USA). 

� TVP 2 
6.15 Panna z mokrą głową - Podróż do 
krainy marzeń 6.45 Spróbujmy razem 
7.15 Olimpijczycy Pekin 2008 7.40 Po-
ezja łączy ludzi 7.50 M jak miłość (s.) 
8.45 Na dobre i na złe - Po drugiej stro-
nie łóżka (s.) 9.40 Wygląd się nie liczy 
10.35 Kobra królewska - władca w nie-
bezpieczeństwie 11.30 Nakręć historię 
11.50 Chłopiec w kraju Aladyna (film 
USA) 13.25 Święta wojna - Żyd Alojz 
14.00 Familiada (teleturniej) 14.30 Zło-
topolscy - Co dzieje się z Tomkiem? (s.) 
15.00 Smaczne Go! Małgorzata Ostrow-
ska 15.50 Dalida (film kopr.) 17.45 Na 
wyłączność 18.00 Program lokalny 
18.30 Panorama 19.10 Marzenia Marci-
na Dańca - Szczęśliwa trzynastka 20.05 
Ptaszek na uwięzi (film USA) 22.00 Na-
pad 23.30 Opener Festiwal 23.50 Słowo 
na niedzielę 0.00 Panorama 0.20 Kry-
jówka diabła (film USA) 2.00 Europa da 
się lubić - Co Europa toleruje. 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.50 Gramy dla was 
8.00 Wokół toru 8.45 Cukierenka dziad-
ka Benka 9.09 Przegląd prasy 9.16 Ser-
wis ekonomiczny 10.00 Zdrowie na ży-
wo 10.16 Niezłomni 10.55 Serwis kultu-
ralny 11.01 Było, nie minęło 11.54 Re-
portaże z prawdziwego zdarzenia 13.00 
Kowalski i Schmidt 14.02 Na rozkaz 
14.56 Biznes tydzień 15.20 Po sukces do 
Unii 16.00 Punkt widzenia 16.45 Aktu-
alności 18.45 Patefon Ujka Ericha 19.00 
U nos w Bytkowie 19.30 Pora na kulturę 
20.01 Nieznani sprawcy 20.50 Tygodnik 
Polski 21.45 Aktualności 23.31 Patrol 
23.55 Grand Prix Danii 2008 0.50 Nie-
znani sprawcy 1.18 Studio Wschód. 

� POLSAT 
6.15 Piotruś Pan i piraci (s. anim.) 7.15 
Przygody w siodle 8.15 Hugo (dla dzieci) 
8.45 Pasjonaci 9.15 Ewa gotuje 9.45 Ro-
dzina zastępcza plus (s.) 10.45 Na torze 
12.40 Czarodziejki (s.) 13.40 Dom nie 
do poznania 14.40 Się kręci 15.10 Gli-
na, czy łajdak? 17.30 Studio Euro 2008 
17.50 Szwecja : Hiszpania - Mistrzostwa 
Europy w Austrii i Szwajcarii 19.45 Stu-
dio Euro 2008 20.00 Wydarzenia 20.35 
Grecja : Rosja - Mistrzostwa Europy w 
Austrii i Szwajcarii 22.45 Studio Euro 
2008 23.10 Magazyn Euro 2008 23.40 
Piotr Bałtroczyk przedstawia 1.10 Obła-
wa (film USA) 3.50 Miasto zwycięzców 
(teleturniej). 

� TVC 1 
6.10 Muminki (s. anim.) 6.35 Sezamie, 
baw się razem z nami 7.00 Sierżant Pa-
sek (s. anim.) 7.10 Pszczółka Maja (s. 
anim.) 7.35 Garfield i przyjaciele (s. 
anim.) 8.00 Moja maskotka 8.15 W po-
marańczowym kolorze (film hol.) 9.50 
Sprawy detektywa Partacza 10.20 Za-
rządca posiadłości (film czes.) 11.35 Po-
wszechna deklaracja praw człowieka 
12.00 Wiadomości 12.05 Z metropolii, 
Tydzień w regionach 12.35 Auto Moto 
Styl 13.05 Droga do zwycięstwa (s. dok.) 
13.20 Wieża inżyniera Eiffela (dok.) 
13.50 Hobby magazyn J. Bohdalovej 
14.20 Moda – Ekstrawagancja – Manie-
ra (mag.) 14.45 Oczarowanie (s.) 15.45 
Goście, goście (film fr.) 17.25 Na oślep 
17.55 Prognoza pogody 17.57 Minuta z 
przyrody 18.00 Wiadomości 18.10 Wid-
ma są wśród nas (s.) 18.45 Wieczoryn-

ka 18.55 Losowanie Szczęśliwej 10 i 
Szansy na milion 19.00 Wiadomości, 
wiadomości regionalne, prognoza po-
gody, sport 20.00 Żenujące zdarzenia 
(opow. film.) 21.10 Gorączka (film USA) 
0.00 Wiadomości, sport 0.10 Losowanie 
Szczęśliwej 10 i Szansy na milion 0.15 
Conan Niszczyciel (film USA) 1.55 Jak 
zniszczyć własną drużynę. 

� TVC 2 
6.10 Wiadomości STV 6.30 Wiadomości 
regionalne 7.50 Panorama 8.30 Cudow-
na planeta (cykl dok.) 9.25 Magazyn 
folklorystyczny 9.50 Nasza wieś (mag.) 
10.10 Program muzyczny 10.40 Świat 
książek 11.10 Dzienniczek lektur 11.25 
Simpsonowie (s. anim.) 11.50 Piątka w 
Pomarańczy 12.45 Game Page (mag.) 
13.05 Sabotaż (mag.) 13.35 Abbey Road: 
Live 14.25 Kinobox (mag.) 15.00 Kolej 
żelazna na dach świata (dok.) 15.55 Po-
południe hippiczne (transmisja z Pardu-
bic) 16.55 Wręczenie nagród Fundacji 
Czeskiego Funduszu Literackiego 17.10 
Odkrywanie planety: Ocean (cykl dok.) 
18.00 O języku czeskim 18.20 Genera-
cja Teatru Narodowego 18.35 Kultura.cz 
(mag.) 19.00 Koncert muzyki klasycznej 
19.35 Simpsonowie (s. anim.) 20.00 45. 
MFT Złota Praga 2008 (koncert) 20.55 
Wesele Figara (opera) 0.30 Televizina 
1.30 Khamoro 2001. 

� NOVA 
6.20 Animowany świat pana Magoo (s. 
anim.) 6.45 W.I.T.C.H. (s. anim.) 7.10 Cu-
downy świat Walta Disneya 8.05 Kali-
fornijskie lato (s.) 9.00 ESO (lista przeb.) 
10.10 Tata i małolata (film USA-fr.) 12.00 
Dzwońcie do TV Nova 12.30 Lemonia-
dowy Joe (film czes.) 14.05 Jaś Fasola 
(s.) 14.40 Dramat w Andach (film USA) 
17.05 Jak trucizna (film czes.) 18.30 
Przyprawy (mag.) 19.30 Wiadomości, 
sport, prognoza pogody 20.00 Maxi Cle-
ver 21.20 Szkoła stewardes (film USA) 
23.05 Z piekła rodem (film kopr.) 1.20 
Zakazane rozkosze (film erot.). 

� PRIMA 
6.10 Szczeniak zwany Scooby Doo (s. 
anim.) 6.35 Taz-mania (s. anim.) 7.00 
Scooby Doo i Scrappy Doo (s. anim.) 
7.20 Dookoła świata w 80 marzeń (s. 
anim.) 7.45 Sylwester i Tweety (s. anim.) 
8.00 Bajer z Bel-Air (s.) 8.35 Salon samo-
chodowy 9.30 Cannavaro „Live” 9.40 
Podróż na EURO 2008 10.15 M.A.S.H. 
(s.) 10.45 Rewir Wolfa (s.) 11.50 Heli-
cops (s.) 12.50 Ameryka poszukuje top-
modelki (reality show) 13.50 Kasia Brzy-
dula (s.) 15.05 El Condor (film USA) 
17.15 Najbardziej niesamowite widea 
świata 17.30 UEFA EURO 2008: Szwe-
cja – Hiszpania 20.00 Wiadomości, 
sport, prognoza pogody 20.25 UEFA EU-
RO 2008: Grecja – Rosja 22.55 Euforia 
(rep.) 23.10 Męska gra (film USA) 2.05 
Cannavaro „Live” 2.15 Sexy szansa. 

NIEDZIELA 15 CZERWCA  

� TVP 1 
6.25 Był taki dzień 15 czerwca 6.27 
Zatańczmy - Romain we Francji 6.40 
Dziewczynka z trąbką 7.00 Transmisja 
mszy św. z Sanktuarium Bożego Miło-
sierdzia w Krakowie Łagiewnikach 8.00 
Domisie (s.) 8.25 Klub przyjaciół Mysz-
ki Miki 8.55 Kuchcikowo - gotowanie na 
ekranie - Dania na upalne dni 9.10 Lip-
py and Messy (dla dzieci) 9.20 Telera-
nek (mag.) 9.45 Leśny wojownik 11.25 
Tydzień 11.55 Między ziemią a niebem 
12.00 Anioł Pański 12.15 Między ziemią 
a niebem 13.00 Wiadomości 13.15 Po-
dróż do wnętrza Ziemi 15.00 Kyle XY 
(film USA) 15.50 Ganges - źródło życia 
17.00 Teleexpress 17.20 Hotel Pod Ży-
rafą i Nosorożcem - Funio 18.10 Jaka to 
melodia? Wydanie specjalne 19.00 Wie-
czorynka 19.30 Wiadomości 20.15 45. 
Krajowy Festiwal Piosenki Polskiej Opo-
le 2008 23.10 Dom gry (film USA) 0.50 
Ptaki (film USA) 2.35 Kinematograf 3.00 
Henryk Mikołaj Górecki 3.30 Był taki 
dzień 15 czerwca. 

� TVP 2 
6.20 Złotopolscy (s.) 6.55 Dzika przy-
szłość 7.25 M jak miłość (s.) 8.15 Sto ty-
sięcy bocianów 8.40 Z Dwójką bezpiecz-
niej 8.55 Wyjechani 9.25 Ekstremalna 
Kasia 9.50 Wojciech Cejrowski boso 
przez świat - Amazonka 10.25 Odwiecz-
ni wrogowie 11.30 Makłowicz w podró-
ży 12.05 Król Kier (film kopr.) 13.50 Od 

miłości do szczęścia (s.) 14.00 Familiada 
(teleturniej) 14.30 Złotopolscy - Powy-
borcze dylematy (s.) 15.10 Mini szansa - 
Majka Jeżowska 16.10 Na dobre i na złe 
(s.) 17.10 Brzydula Betty 18.00 Program 
lokalny 18.30 Panorama 19.10 Tak to le-
ciało! 20.00 Policjanci z Pitbulla 20.10 
Pitbull 21.05 Jak rozpętałem II wojnę 
światową - Ucieczka 22.35 Telewizyjne 
Wiadomości Literackie 23.05 Ulice kul-
tury 23.25 54. Międzynarodowy Memo-
riał Janusza Kusocińskiego 0.00 Panora-
ma 0.20 54. Międzynarodowy Memoriał 
Janusza Kusocińskiego 0.40 Dziesięć 
minut później - Trąbka.   

� TV KATOWICE 
6.47 Integracja 7.01 Wierzę, wątpię, szu-
kam 7.45 Aktualności 7.50 Nie tylko dla 
pobożnych 8.00 Śląski koncert życzeń 
8.45 Śląska lista przebojów 9.00 Świa-
towiec 10.01 O co chodzi? 10.55 Serwis 
kulturalny 11.00 Teleplotki 11.30 Serwis 
info 12.02 Telewizja objazdowa 13.01 
Jacek Sobala - zapraszam 15.00 Repor-
taż TVP info 16.45 Aktualności 16.50 W 
poszukiwaniu drogi 18.00 Aktualności 
18.45 Dzień Matki z TV Katowice 20.00 
Hat-trick 20.51 Młodzież kontra 21.45 
Aktualności. 

� POLSAT 
5.30 Wstawaj! Gramy! (pr. muz.) 6.15 
Piotruś Pan i piraci (s. anim.) 7.15 Mon-
ster Warriors (film kanad.) 8.15 Power 
Rangers (s.) 8.45 Dzika Afryka 9.45 
Przebojowe dzieci 10.45 Dzieciaki z wy-
spy skarbów - Bitwa o wyspę skarbów 
12.55 Tam i z powrotem 14.45 Wyścig 
armatniej kuli III (film USA) 16.50 Piotr 
Bałtroczyk przedstawia 17.50 Rodzina 
zastępcza plus - Teoria złotej rybki (s.) 
18.50 Wydarzenia 19.30 Kubica w War-
szawie - Pit Lance Park 20.00 Studio Eu-
ro 2008 20.35 Turcja : Republika Czeska 
- Mistrzostwa Europy w Austrii i Szwaj-
carii 22.45 Studio Euro 2008 23.10 
Szwajcaria : Portugalia - Mistrzostwa 
Europy w Austrii i Szwajcarii 1.00 Stu-
dio Euro 2008 3.20 Zakazana kamera. 

� TVC 1 
6.00 Bajki tysiąca i jednej nocy 6.25 Mu-
minki (s. anim.) 6.50 Pszczółka Maja (s. 
anim.) 7.15 Poranek z Dadą (dla dzieci) 
7.30 Boisko 7 (dla dzieci) 9.45 Kalenda-
rium 10.00 Wędrująca kamera (mag.) 
10.30 Obiektyw (mag.) 11.00 Hotel Her-
bich (s.) 12.00 Pytania V. Moravca (pr. 
dys.) 13.00 Wiadomości 13.05 Piekiel-
na matura (bajka) 14.15 Magazyn religij-
ny 14.35 Magazyn chrześcijański 14.50 
Słowo na niedzielę 15.00 Moralność pa-
ni Dulskiej (film czes.) 16.30 Szczyty gór 
z Vladimírem Čechem 17.05 TVC 17.25 
Pieskie życie 17.55 Prognoza pogody 
17.57 Minuta z przyrody 18.00 Wiado-
mości 18.05 Etykieta 18.15 Taxi 18.45 
Wieczorynka 18.55 Losowanie Szczęśli-
wej 10 i Szansy na milion 19.00 Wiado-
mości, wiadomości regionalne, progno-
za pogody, sport 19.55 Losowanie Spor-
tki i Szansy 20.00 Ta trzecia (film czes.) 
21.30 Gwiazda mojego serca 22.00 168 
godzin 22.30 Wiadomości, sport 22.40 
Losowanie Sportki i Szansy 22.45 Dal-
ziel i Pascoe (s.) 0.30 Losowanie Szczę-
śliwej 10 i Szansy na milion 0.35 Sześć 
stóp pod ziemią (s.) 1.25 Świat sztuki: 
Shirley MacLaine. 

� TVC 2 
6.50 Wiadomości TVS 7.10 City Folk – 
Amsterdam, 2003 7.50 Panorama 8.30 
Antologia czeskiego humoru 9.10 Poszu-
kiwanie czasu utraconego 9.30 Po po-
wierzchni 9.50 Artmix (mag.) 10.45 Ge-
neracja Teatru Narodowego 11.00 Mity 
i fakty historii: Król Artur 12.00 Kare-
ta dla królewny (film czes.) 13.05 Świat 
sztuki: Shirley MacLaine 13.55 Muzycz-
ne ghetto Brno? (dok.) 14.55 Niekoń-
cząca się opowieść II (film niem.) 16.20 
Znaki i rytuały 16.35 Święci i świad-
kowie 16.50 Music-hall (film br.) 18.30 
Kultura.cz (mag.) 19.00 Leoš Janáček 
(koncert) 19.35 Simpsonowie (s. anim.) 
20.00 Wieczór na temat: Nosiciele świa-
tła 21.55 Na pływalni z P. Steidlem (talk 
show) 22.20 Teatr żyje! (mag.) 22.50 Fe-
stiwalowe minuty MFT Złota Praga 2008 
23.00 Swingująca Praga 23.50 Film o fil-
mie „Amerykański gangster” 0.00 Żenu-
jące zdarzenia 1.05 Simpsonowie 1.25 
Odkrywanie planety: Ocean. 

� NOVA 
6.05 Brzydkie kaczątko (s. anim.) 6.35 
Animowany świat pana Magoo (s. anim.) 

7.00 W.I.T.C.H. (s. anim.) 7.20 Cudowny 
świat Walta Disneya 8.20 Sue Thomas 
– słyszące oczy FBI (s.) 9.15 Królewna z 
młyna II (s.) 9.55 Koci królewicz (bajka) 
11.25 To kobieta! (s.) 12.30 Zamieńmy 
się żonami (reality show) 13.50 Mąż ide-
alny (film USA) 15.50 Ojciec panny mło-
dej II (film USA) 17.50 Poradnik domo-
wy 18.50 Obywatelskie judo (pr. publ.) 
19.30 Wiadomości, sport, prognoza po-
gody 20.00 Pretty Man, czyli chłopak 
do wynajęcia (film USA) 21.50 Odłamki 
22.20 Mr. GS (talk show) 22.50 Dziew-
czyna na urodziny (film br.-USA) 0.35 
Sprawy Da Vinciego (s.) 1.50 Odłamki. 

� PRIMA 
6.10 Szczeniak zwany Scooby Doo (s. 
anim.) 6.35 Taz-mania (s. anim.) 7.00 
Scooby Doo i Scrappy Doo (s. anim.) 
7.20 Dookoła świata w 80 marzeń (s. 
anim.) 7.45 Sylwester i Tweety (s. anim.) 
8.00 Wojna stulecia (dok.) 9.10 Świat 
2008 (mag.) 9.40 Cannavaro „Live” 9.50 
Columbo (s.) 11.50 Receptariusz prima 
pomysłów (mag.) 13.00 Niedzielna par-
tia (pr. dys.) 13.55 Najbardziej niesamo-
wite widea świata 14.25 Kasia Brzydu-
la (s.) 15.40 Błękitny Max (film br.-USA) 
18.55 Wiadomości, sport 19.30 Przyja-
ciele (s.) 19.55 Prognoza pogody 20.00 
Euforia 20.05 Minuta dla fanów 20.10 
UEFA EURO 2008: Turcja – Czeska Re-
publika 23.10 UEFA EURO 2008: Szwaj-
caria – Portugalia 1.40 Cannavaro „Li-
ve”. 

PONIEDZIAŁEK 16 CZERWCA  

� TVP 1 
5.55 Był taki dzień 16 czerwca 6.00 Ka-
wa czy herbata? 8.00 Wiadomości 8.15 
Kwadrans po ósmej 8.30 Pani Pająko-
wa i jej przyjaciele ze Słonecznej Do-
liny 9.00 Budzik - Podróże małe i duże 
9.30 Domisiowe bajki 9.40 Jaka to melo-
dia? Wydanie specjalne 10.25 Laborato-
rium XXI wieku 10.50 Wielki świat ma-
łych odkrywców 11.10 Moda na sukces 
(s.) 12.00 Wiadomości 12.10 Agrobiznes 
12.20 W kolejce po euro 12.40 Plebania 
(s.) 13.05 Klan (s.) 13.30 Jaka to melo-
dia? (teleturniej) 14.00 Tędy przeszła hi-
storia - Gotenica 14.30 Przebojowa noc 
15.00 Wiadomości 15.10 Port lotniczy 
LAX 16.05 Moda na sukces (s.) 17.00 
Teleexpress 17.20 Celownik 17.35 Klan 
(s.) 18.00 Jaka to melodia? (teleturniej) 
18.30 Plebania (s.) 19.00 Wieczoryn-
ka 19.30 Wiadomości 20.25 Obywatel 
Pekosiewicz 22.15 Mistrz i Małgorzata 
23.10 Strażnik czasu (film kopr.) 0.50 
Kojak - Księżniczka w habicie (s.) 1.40 
Errata do biografii - Jan Lechoń 2.05 Był 
taki dzień 16 czerwca. 

� TVP 2 
6.10 Statek miłości (s.) 7.20 Euroexpress 
7.35 Przystanek praca 7.45 Przygody 
Goździka Ogrodnika (s.) 8.05 M jak mi-
łość (s.) 9.00 Pytanie na śniadanie 11.10 
Sąsiedzi - Próbne zdjęcia (s.) 11.40 Cór-
ki McLeoda - Polowanie 12.30 Złoto-
polscy - Obietnice (s.) 13.05 Jesteś tym, 
co jesz - Lorna Slater 13.35 Znaki cza-
su (mag.) 14.00 Smaczne go! Agniesz-
ka Maciąg 14.55 Gliniarz i prokurator - 
Zrobię wszystko (s.) 15.50 Na dobre i na 
złe (s.) 17.00 M.A.S.H. (s.) 18.00 Program 
lokalny 18.30 Panorama 19.00 Koło for-
tuny 19.35 Olimpijczycy 2008 20.05 M 
jak miłość (s.) 20.55 Kulisy serialu „M 
jak miłość” 21.10 Galimatias, czyli ko-
gel-mogel II 22.50 Tomasz Lis na żywo 
23.50 Policjanci z Pitbulla 0.00 Panora-
ma 0.20 Niepokój - Film o Krzysztofie 
Zanussim. 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 8.02 Gość poranka 
8.17 Przegląd prasy 8.35 Korespondent 
TVP o poranku 10.02 Serwis ekono-
miczny 10.06 Serwis kulturalny 10.13 
Gość poranka 11.02 Biznes - otwarcie 
dnia 11.30 Serwis info 12.06 Komen-
tarz - kraj 13.07 Komentarz - świat 14.07 
Komentarz - kraj 15.12 Raport z Polski 
15.30 Serwis info 16.13 Rozmowa dnia 
17.15 Plus minus 20.01 Raport z Polski 
20.20 Forum 21.05 Telekurier bliżej cie-
bie 22.16 Ekonomia i rynek (mag.) 0.03 
Tylko dla wybranych - Szampan 0.30 
Nowoczesna medycyna - Miażdżyca tęt-
nic 0.58 Forum. 

� POLSAT 
5.30 Wstawaj! Gramy! (pr. muz.) 6.15 
Muszkieterowie - nowe pokolenie 7.30 
Wielka wygrana (teleturniej) 8.30 Alex 

(film USA) 9.30 Strażnik Teksasu - Zwar-
cie (s.) 10.30 Beverly Hills 90210 (s.) 
11.30 Samo życie 12.00 Klinika samot-
nych serc (s.) 13.00 Przebojowe dzieci 
14.00 Pierwsza miłość (s.) 14.45 Świat 
według Bundych (s.) 15.50 Wydarzenia 
16.15 Interwencja (mag.) 16.30 Grasz, 
czy nie grasz 17.30 Duża przerwa - Kon-
kurs 18.00 Pierwsza miłość (s.) 18.50 
Wydarzenia 19.30 Samo życie 20.00 
Studio Euro 2008 20.35 Polska : Chor-
wacja - Mistrzostwa Europy w Austrii 
i Szwajcarii 22.55 Studio Euro 2008 
23.10 Magazyn Euro 2008 0.10 Austria : 
Niemcy - Mistrzostwa Europy w Austrii 
i Szwajcarii 2.00 Studio Euro 2008 2.10 
Miasto zwycięzców (teleturniej) 3.10 Za-
kazana kamera. 

� TVC 1 
5.59 Dzień dobry z TVC 8.30 Sezamie, 
baw się razem z nami 9.00 Moralność 
pani Dulskiej (film czes.) 10.35 Rosalie 
Moller (dok.) 10.55 Pojedynek przywód-
ców (cykl dok.) 11.40 Niewiedza nie 
usprawiedliwia 12.00 Wiadomości 12.30 
Sama w domu (mag.) 13.30 Ćwiczmy z 
TVC 13.40 Bladoniebieski świat (dok.) 
14.05 Córki McLeoda (s.) 14.50 Szkoła 
przetrwania (s.) 15.35 Simpsonowie (s. 
anim.) 16.00 Kwiz dla dzieci 16.30 Ta-
jemnice Toma Wizarda 16.45 Zaczaro-
wane przedszkole 17.15 AZ-kwiz 17.40 
Czarne owce (pr. publ.) 17.55 Prognoza 
pogody 17.57 Minuta z przyrody 18.00 
Wiadomości regionalne 18.15 Chłopa-
ki w akcji (mag. kul.) 18.40 Żywe serce 
Europy 18.45 Wieczorynka 18.55 Loso-
wanie Szczęśliwej 10 i Szansy na milion 
19.00 Wiadomości, wiadomości regio-
nalne, prognoza pogody, sport 20.00 Do-
bra dzielnica (s.) 21.00 Podróż po Walii 
21.30 Reporterzy TVC 22.10 Uwięzieni 
za żelazną kurtyną 22.25 Gorzkie gody 
(film fr.-br.) 0.40 Losowanie Szczęśliwej 
10 0.45 Polityczne spektrum 1.10 168 
godzin. 

� TVC 2 
6.10 Wiadomości TVS 6.40 Kultura.cz 
(mag.) 7.30 TVC 7.50 Panorama 8.30 
Klucz (mag.) 9.00 Dzień dobry z Mo-
raw i Śląska 11.25 AZ-kwiz 11.50 Żywe 
serce Europy 12.00 Mieszkać – to sztu-
ka (mag.) 12.30 Sprawa dla ombudsma-
na 12.45 Telewizyjna szkoła: Tajemni-
ce starego Egipta 13.00 Geografia świa-
ta 13.15 Le petit gnome – francuski dla 
dzieci 13.30 W kolorze pomarańczo-
wym (film hol.) 15.10 Kolej żelazna na 
dach świata (dok.) 16.00 Przygody na-
uki i techniki 16.25 Zapomniane twarze 
(film czes.) 17.50 Wiadomości w języku 
migowym 17.55 Memoriał Josefa Odlo-
žila 20.00 Korea Północna (dok.) 20.50 
Nieznani bohaterowie 21.15 Patetyczna 
(dok. muz.) 22.10 Synkopa odporności 
22.30 Wydarzenia, komentarze 23.05 
Sport 23.10 Festiwalowe minuty MFT 
Złota Praga 2008 23.20 Spotkali się... 
0.10 Fokus TVC24 0.35 Nocny klub fil-
mowy: Playtime (film fr.-wł.) 2.30 Świat 
książek. 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.30 Cud 
Juany (s.) 9.30 Trzęsienie Ziemi (film 
kopr.) 11.30 Ulica (s.) 12.15 Miłość nad 
morzem (s.) 13.10 Lenssen i spółka (s.) 
13.40 Dwóch i pół (s.) 14.10 Dziewczyny 
Gilmore’a (s.) 15.05 Zagubieni (s.) 15.55 
Kobra 11 (s.) 17.00 Popołudniowe wia-
domości, sport, pogoda 17.35 Prawo i 
porządek: Zbrodniczy zamiar (s.) 18.30 
Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, sport, po-
goda 20.00 Kobra 11 (s.) 21.05 Weekend 
(mag.) 21.45 Liczby (s.) 22.40 Powiedz, 
że to nie tak (film USA) 0.25 Gliniarze z 
Rosenheim (s.) 2.25 Talk show. 

� PRIMA 
6.30 Tabaluga (s. anim.) 7.05 Scooby Doo 
i Scrappy Doo (s. anim.) 7.30 Sabrina – 
nastoletnia czarownica (s.) 8.00 Dzię-
cioł Woody (s. anim.) 8.15 Przyjaciele 
(s.) 8.45 Nieustraszony (s.) 9.45 Siódme 
niebo (s.) 10.40 Hercule Poirot (s.) 11.45 
Diagnoza morderstwo (s.) 12.45 Hunter 
(s.) 13.45 Renegat (s.) 14.40 Chirurgo-
wie (s.) 15.40 Krok od domu (s.) 16.40 
Jordan (s.) 17.40 Wiadomości regional-
ne 17.45 Minuty regionu 18.05 Milioner 
(kwiz show) 18.55 Wiadomości, sport 
19.30 Przyjaciele (s.) 19.55 Prognoza po-
gody 20.00 Euforia 20.05 Minuta dla fa-
nów 20.10 UEFA EURO 2008 (transmi-
sja meczów grupy B) 1.10 Nie ma dosko-
nałych. 
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Firmy budowlane

SWABUD i SWAKOŃ
docieplanie elewacji

przyjmujemy zlecenia na 2008 r.

kom. 776 218 494,  608 556 915

SWABUD–INSIDE
tynki i wylewki (potěry)

wykonywane maszynowo

kom. 774 278 457

Szybka i fachowa realizacja 

zleceń.

Cieszyn, Puńcowska 93

www.swabud.cz
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KAMIENIARSTWO

»» O B E L I S KO B E L I S K ««
43–419 Hażlach k. Cieszyna

ul. Jastrzębska 1

Nasz przedstawiciel handlowy 
jest do Państwa dyspozycji

Mirosław Hołubek

tel. 776 296 099 

lub 0048 516 193 726

www.obelisk.com.pl

Przyjazd do klienta z pełną ofertą 
obmiar, projekty, wyceny 

oraz wszelkie konsultacje są

BEZPŁATNE

Prowadzimy pełną dokumentację 
przeprowadzanych prac.

Szanowni Państwo, przed dokonaniem 
wyboru poznajcie naszą ofertę.

Serdecznie zapraszamy!

GL
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Kamieniarstwo WRZOS
RAZEM BEZ GRANIC

Zapraszamy do naszego nowoczesnego zakładu 
będącego centrum usług kamieniarskich na Ziemi Cieszyńskiej.

Wyjątkowa oferta i profesjonalizm. Również przyjeżdżamy do klienta.

Jedyny kontakt do polskiego producenta nagrobków:

Hażlach, ul. Cieszyńska 20B

Tel. +48 606 452 479,  +48 338 567 377

www.kamieniarstwo-wrzos.pl

Filia: Goleszów, ul. Grabowa 4

         3 km od przejścia granicznego
         w Górnej Lesznej

Płaskie dachy z papy termozgrzewalnej, 
długoletnie gwarancje. 

Firma „NEW SYSTEM DACH”, Cieszyn, 
ul. Brożka 13/1, tel.: +48 0601 532 
642, + 48 33 8525 608.

GL
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GŁOSŁOSLudu

Ogłoszenia do „Głosu Ludu“ 
przyjmowane są 

w dni powszednie:
� W redakcji „Głosu Ludu“ 
przy ul. Komeńskiego 4, Czeski 
Cieszyn w godz. 8.30-15.30
e-mail: ogloszenia@glosludu.cz

� W biurze firmy AD SERVIS, 
ul. Strzelnicza 18, Cz. Cieszyn 
w godz. 8.00-16.00 

� W Odd. Literatury Polskiej 
Biblioteki w Karwinie Frysztacie 
(przy rynku) w godz. otwarcia.

ŻYCZENIA

Kto w sercach żyje, ten nigdy nie odszedł.

� 8. 7. 1908              � 24. 7. 1997 � 3. 6. 1908              � 19. 2. 1990

 W tych dniach mija 100. rocznica urodzin

śp. JANA WAWROSZA i Jego Żony śp. KATARZYNY WAWROSZ
 założycieli piekarni w Bystrzycy.

Z szacunkiem wspominają wnuk Zbyszek Bajusz z siostrą i rodziną, syn Jan Wawrosz z rodziną i córka Wan-
da Suszka z rodziną. AD–073

Silva ART, spol. s r.o.
przyjmie do pracy

osobę z wykształceniem wyższym 

lub średnim technicznym

Wymagania: 

� doświadczenie w górnictwie
� znajomość języka polskiego
� zatwierdzenie OBÚ – „závodní“

Kontakt:     
Silva ART, spol. s r.o.
Kostelní 918/16
737 01 Český Těšín
tel.: 558 742 018-19, 737 21 441
e-mail: silvaart@silvaart.cz
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Niech ten radosny, wspaniały dzień
na zawsze troski odsunie w cień.
Niech się śmieje do Ciebie świat
blaskiem szczęśliwych i długich lat!

Dnia 15. 6. 2008 obchodzi zacny ju-
bileusz 85 lat nasza Mamusia, Bab-
cia, Prababcia, Teściowa

pani ANNA PĘKAŁA

z Czeskiego Cieszyna. Dużo zdro-
wia, szczęścia i pomyślności na dal-
sze lata życzą córka z mężem, syn z 
żoną oraz wnuki i prawnuki.   

 GL-359

Dnia 10. 6. 2008 obchodzili piękny jubileusz współ-
życia małżeńskiego 

państwo JANINA i EUGENIUSZ 
HERMANOWIE

z Karwiny Nowego Miasta. Z tej okazji dużo zdro-
wia, szczęścia i pomyślności na dalsze lata życia ży-
czą córki z mężami oraz wnuki Henio, Dorotka i Sa-
muelek. 

 

RK-131

Dnia 15 czerwca obchodzi 60. urodziny nasz Kocha-
ny Tatuś

inż. JAN RASZKA

z Karwiny. Z tej okazji dużo zdrowia, szczęścia, po-
gody ducha, ludzkiej życzliwości i uśmiechów losu 
życzą żona, synowie, najbliższa rodzina i przyjacie-
le. RK-121

Dzisiaj, 14 czerwca obchodziłby swo-
je 100. urodziny nasz Kochany Tata

śp. JAN CZYŻ
ze Sowińca, zaś dnia 27. 5. 2008 
wspomnieliśmy smutną 11. rocznicę 
Jego śmierci. O chwilę wspomnień 
proszą córki z rodzinami. RK-122

Duch jest u Boga, ta wiara nasze łzy ociera...
Dnia 12 czerwca upłynął rok od śmierci naszej Uko-
chanej Mamusi, Babci i Prababci

śp. ANNY KOKOTKOWEJ
z Roików z Trzyńca Łyżbic, zmarłej w wieku 83 lat. 
W tym roku upływa też ósma rocznica śmierci Jej 
Męża, Drogiego Ojca, Dziadka i Pradziadka

śp. RUDOLFA KOKOTKA
który odszedł do wieczności w wieku niespełna 80 
lat. Kochanych Rodziców z miłością i wdzięczno-
ścią wspominają, prosząc o modlitwę i chwilę wspo-
mnień, syn Bogusław z żoną i córka Danuta z mę-
żem, dziećmi i rodzinami. GL-369

Kto znał, niechaj wspomni, 
kto kochał, nie zapomni.

Dnia 14. 6. 2008 mija 4. rocznica 
śmierci naszego  Kochanego Męża, 
Ojca, Brata, Dziadka i Pradziadka

śp. STANISŁAWA DRÓZDA

z Bystrzycy. O chwilę wspomnień 
prosi zasmucona rodzina.  GL-366

Czas mija, lecz tęsknota i smutek w sercach pozostaje.
Dziś, dnia 14. 6.  oraz 2. 7. 2008 mi-
ja druga bolesna rocznica śmierci na-
szych Najdroższych Rodziców, Dziad-
ków i Pradziadków 

śp. HELENY I EMERICHA 
PASZKÓW

z Suchej Górnej, pochodzących ze 
Stonawy. Prosimy wszystkich, którzy 

Ich znali i szanowali, o chwilę cichych wspomnień i modlitwę. Z mi-
łością i szacunkiem wspomina córka, syn z rodziną, wnuczka i wnuk 
z rodzinami. AD-074

Odeszłaś, lecz ślady Twej pracy i miłość pozostały.
Dziś mija 10. rocznica, kiedy nas 
na zawsze opuściła Kochana i Nie-
zapomniana Mama, Babcia i Pra-
babcia 

śp. ZOFIA KLUZ
z Boconowic. O chwilę wspomnień 
prosi córka z rodziną. AD-075

Dnia 13. 6. 2008 minęła 20. rocznica śmierci Dro-
giego 

śp. inż. TADEUSZA RUSSA
40. rocznica zgonu Jego Ojca 

śp. JÓZEFA RUSSA 
oraz 60. rocznica zgonu Jego Matki 

śp. EMILII RUSS
 z Orłowej Obroków. O chwilę wspomnień prosi żo-
na z rodziną. GL-350

Są w życiu chwile, które w pamięci zostają
i choć czas mija, one nie mijają…

Dnia 10. 6. 2008 obchodziłby 110. rocznicę urodzin

śp. JERZY KADŁUBIEC
z Oldrzychowic, zaś 5. 5. minęła 31. rocznica Jego 
śmierci.
Dnia 10. 3. 2008 obchodziłaby 101. rocznicę uro-
dzin

śp. ANNA KADŁUBIEC
z domu Ondraczka, zaś 13. 3. minęła 13. rocznica Jej 
śmierci. O chwilę wspomnień proszą najbliżsi. 
 GL-370

WSPOMNIENIA

Dziś, 14. 6. 2008 mija 5. rocznica 
śmierci naszego Kochanego

śp. EDWARDA WENDZLA

O chwilę wspomnień proszą naj-
bliżsi. RK-126

CO W TEATRZE
SCENA POLSKA – CZ. CIESZYN: 
W 80 dni dookoła świata (14, 15, 
godz. 17.30).

CO W KINACH
KARWINA – Centrum: Gwiezd-
ny pył (14, 15, godz. 15.30); India-
na Jones i Królestwo Kryształowej 
Czaszki (14, 15, godz. 17.45, 20.00; 
16, godz. 17.45); „O rodičích a 
dětech” (16, godz. 20.0); Ex: Bobule 
(14, godz. 19.00); „Václav” (15, godz. 
19.00); HAWIERZÓW – Centrum: 
Zaczarowana (15, 16, godz. 15.30); 

Bobule (15, 16, godz. 17.45); „Mon-
gol” (14-16, godz. 20.00); TRZY-
NIEC – Kosmos: Oliwer Twist (14, 
godz. 15.00); Bracia Karamazow 
(14, 15, godz. 20.00); Horton słyszy 
Ktosia (15, godz. 16.00); „U mě do-
brý” (14-16, godz. 20.00); CZ. CIE-
SZYN – Central: Speed racer (14, 
15, godz. 17.00); JABŁONKÓW: Bo-
bule (15, godz. 17.00, 19.30); BY-
STRZYCA: Tylko strzelaj (14, godz. 
19.00); Klub Winx (15, godz. 17.00); 
CIESZYN – Piast: Opowieści z Na-
rnii. Książę Kaspian (14-16, godz. 
15.30); Sen Kasandry (14-16, godz. 
18.15); Sierociniec (14-16, godz. 
20.15).



Już tylko czary z krainy Braci 
Grimm mogą pomóc polskim pił-
karzom w awansie do ćwierćfina-
łu mistrzostw Europy. Podopieczni 
trenera Leo Beenhakkera zremiso-
wali 1:1 z Austrią, tracąc bramkę w 
trzeciej minucie doliczonego czasu 
gry z kontrowersyjnej „jedenastki” 
po faulu Lewandowskiego na Pro-
edlu. Niedokładny angielski sędzia 
Howard Webb pomylił się w obie 
strony. W 30. minucie uznał bo-
wiem Polakom bramkę Rogera zdo-
bytą z ewidentnego spalonego. Bia-
ło–czerwoni – ażeby awansować z 
grupy B – muszą w ostatnim meczu 
pokonać wysoko Chorwację i liczyć 
na to, że w drugim bezpośrednim 
pojedynku Austriacy uporają się z 
Niemcami. W dużo łatwiejszej od 
Polaków sytuacji znaleźli się Czesi, 
którzy w swoim drugim grupowym 
pojedynku ulegli Portugalii 1:3. Eki-
pie Karla Brücknera awans z grupy 
A zapewni zwycięstwo z Turcją.

POLSKA
AUSTRIA

1:1
(1:0)

Bramki: 30. Roger – 90. Vastic. 
Sędziował H. Webb (Anglia). W. 
51 428. Polska: Boruc – Wasilew-
ski, Bąk, Jop (46. Golański), Michał 
Żewłakow – Smolarek, Dudka, Le-
wandowski, Roger (85. Murawski), 
Krzynówek – Saganowski (83. Ło-
bodziński).

Przyglądając się drugiemu wy-
stępowi Polaków na Euro 2008 
można było odnieść wrażenie, że 
trener Leo Beenhakker potrakto-
wał te mistrzostwa jako jeden wiel-
ki eksperyment. Znów doszło do te-
go, że z boiska schodzi po 45 minu-
tach piłkarz, który jest kompletnie 
nieprzygotowany tak fizycznie, jak 
i mentalnie do ważnej imprezy. Po 
Żurawskim los ten spotkał obrońcę 
Mariusza Jopa – zdecydowanie naj-
gorszego i najwolniejszego piłkarza 
w I połowie meczu z Austrią. Polacy 

do 30. minuty spokojnie mogli prze-
grywać 0:4, gdyby nie Artur Boruc. 
Z piłkarskiej niemocy uratował Po-
laków gol Rogera, zdobyty jednak 
z przeoczonego przez sędziów spa-
lonego. W drugiej połowie Polacy 

z Żewłakowem na stoperze zagra-
li o klasę lepiej, tyle że praktycznie 
bez siły rażenia. W ataku nie istniał 
Smolarek, najczęściej więc strze-
lał tradycyjnie z dystansu Krzynó-
wek (przeważnie też Panu Bogu w 

okno). Oprócz sędziego chyba nikt 
nie wierzył już w zmianę sytuacji 
na stadionie w Wiedniu. 

POWIEDZIELI PO MECZU
Leo Bennhakker (trener Polski): Sę-
dzia nie powinien powtarzać rzu-
tów wolnych. Patrzyłem dokładnie 
na sytuację w ostatniej minucie. Za 
takie coś nie można podyktować 
rzutu karnego! To, co zrobił Ho-
ward Webb, było nienormalne.
Zbigniew Boniek (były napastnik 
i trener reprezentacji Polski): Czu-
łem, że sędzia będzie miał w meczu 
ostatnie słowo. Ta „jedenastka” była 
skandaliczna.
Janusz Wójcik (były trener Polski): 
Fakt, że trochę niefortunnie straci-
liśmy gola w doliczonym czasie gry, 
ale jeśli tak doświadczony obrońca 
zachowuje się tak nieodpowiedzial-
nie, to takie są tego konsekwencje. 
Rzut karny był słusznie podyktowa-
ny.  JANUSZ BITTMAR
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O królu Arturze i koślawych rycerzach

Dwa rekordy świata padły podczas lekkoatle-
tycznego mityngu Zlatá tretra w Ostrawie Witko-
wicach. Jak piorun z jasnego nieba uderzył Ku-
bańczyk Dayron Robles, który w biegu na 110 
m ppł. czasem 12,87 sek. o jedną setną sekundy 
pobił rekord należący do Chińczyka Liu Xianga. 
Rekord ustanowiła też etiopska biegaczka Diry 
Tun, która w ciągu jednej godziny pokonała trasę 
długości osiemnastu kilometrów i 517 m. Dwu-
krotnie na podium stanęli też polscy lekkoatle-
ci. Powodziło się płotkarkom – Anna Jesień zaję-
ła drugie miejsce w biegu na 400 m ppł, Aurelia 
Trywiańska była trzecia w sprincie na 110 m. 

To jednak jedyne pozytywne wieści z obozu 
polskich lekkoatletów. Paweł Czapiewski zapo-
wiadał w Ostrawie walkę o podium, ale w moc-
nej konkurencji biegaczy na 800 m ostatecznie 
do mety dotarł jako szósty, za nim linię mety 
przeciął drugi z Polaków – Marcin Lewandow-
ski. Grażyna Prokopek była szósta na 400 m, An-
na Rostkowska siódma na 800 m. Wyłącznie jako 
trening w cieniu fenomenalnej Chorwatki Blanki 
Vlasic potraktowała zawody Kamila Stepaniuk, 
która w skoku wzwyż zaliczyła tylko próbę na 
wysokości 189 cm – o dwa centymetry poniżej 
własnego rekordu życiowego. Dzień wcześniej 
od oficjalnej części mityngu swoje umiejętności 
zaprezentowali młociarze. W rywalizacji kobiet 
czwarte miejsce zajęła Kamila Skolimowska, tuż 
za podium stanął też Szymon Ziółkowski. Przed 
sierpniowymi igrzyskami w Pekinie dobrą formą 
błysnęły więc tylko polskie płotkarki. 

Największą gwiazdą tegorocznej „Tretry“ był 
świeży rekordzista świata na sto metrów, Jamaj-
czyk Jusain Bolt. W Ostrawie wystartował na 
dystansie dwustu metrów i oczywiście wygrał, 

z najlepszym czasem mityngu 19,83 sek.. – Z po-
wodu Bolta przyjechała do Ostrawy masa dzien-
nikarzy, po raz pierwszy w historii tego mityngu 
bezpośrednią relację przekazywała też stacja Eu-
rosport – powiedział „Głosowi“ menedżer zawo-
dów Alfonz Juck. – Gwiazdy tegorocznej Tretry 
nie zawiodły, co tylko zwiększa rangę tej imprezy 
– dodał Juck. Ostrawska „Zlatá tretra” wchodzi 
w skład serii Super Grand Prix, bardziej presti-
żowe są już tylko mityngi Złotej Ligi. 

WYNIKI NAJCIEKAWSZYCH 
KONKURENCJI 
MĘŻCZYŹNI – 100 m: 1. D. Atkins (Bahamy) 
10,07, 2. B. Dzingai (Zim.) 10,25, 3. J. Capel (USA) 
10,27; 110 m ppł: 1. D. Robles (Kuba) 12,87, 2. 
T. Trammell (USA) 13,21, 3. S. Demidiuk (Ukr.) 
13,42; 200 m: 1. U. Bolt (Jam.) 19,83, 2. B. Dzin-
gai (Zim.) 20,17, 3. J. Capel (USA) 20,71; 300 
m: 1. J. Wariner (USA) 31,72, 2. P. Hession (Irl.) 
32,47, 3. N. McKinney (Bah.) 33,01; 800 m: 1. A. 
Kaki Khamis (Sud.) 1:43,80, 2. D. Rudisha (Ke-
nia) 1:44,47, 3. B. Lalang (Kenia) 1:44,69,… 6. P. 
Czapiewski (Polska) 1:45,87, 7. M. Lewandow-
ski (Polska) 1:45,90; 5 000 m (Memoriał Emila 
Zatopka): 1. E. Kipchoge (Ken.) 13:02,06, 2. T. 
Bekele (Etiopia) 13:03,52, 3. I. Songok (Kenia) 
13:06,25; tyczka: 1. J. Lukjanenko (Ros.) 577, 2. 
D. Jurczenko (Ukr.) 572, 3. M. Mazuryk (Ukr.) 
567.

KOBIETY – 110 m ppł: 1. L. Jones (USA) 12,68, 2. 
C. Davis (USA) 12,79, 3. A. Trywiańska (Polska) 
12,83; 400 m ppł: 1. M. Walker (Jam.) 54,42, 2. A. 
Jesień (Polska) 54,71, 3. Z. Hejnová (RC) 54,96; 
skok wzwyż: 1. B. Vlasić (Chorw.) 205, 2. J. Saw-
czenko (Rosja) 192, 3. S. Szkolina (Rosja) 192,... 6. 
K. Stepaniuk (Polska) 189; oszczep: 1. Ch. Oberg-
föll (Niemcy) 67,72, 2. B. Špotáková (RC) 66,91, 3. 
S. Nerius (Niemcy) 65,71; 400 m (Memoriał Jana 
Slaniny): 1. Ch. Ohoruogu (W. Bryt.) 51,06, 2. E. 
Floyd (USA) 51,44, 3. T. Veszkura (Ros.) 51,70,... 
6. G. Prokopek (Polska) 52,54; 800 m: 1. L. Kloco-
vá (Słow.) 1:59,54, 2. E. Cusma (Włochy) 2:00, 3. 
O. Kotljarowa (Ros.) 2:00,09,... 7. A. Rostkowska 
(Polska) 2:01,26.  (jb)

PIŁKA NOŻNA
MŚLF: Beneszów D. – Karwina 
(dziś, 16.30).
DYWIZJA E: Wsecin – Orłowa (dziś, 
16.30).
MISTRZOSTWA WOJEWÓDZ-
TWA: Liskowiec – Cz. Cieszyn L. 
Piotrowice – Oldrzyszow, Petrzko-
wice – Bogumin, Liskowiec – Cz. 
Cieszyn (dziś, 17.00), Bystrzyca – St. 
Miasto, Olbrachcice – Wracimów 
(jutro, 17.00).
I A KLASA – gr. B: Ostrawa – Wędry-
nia (dziś, 10.15), Stonawa – St. Biela, 
Lutynia D. – Libhošť, Dziećmorowi-
ce – Przybor (dziś, 17.00), Śmiłowi-
ce – Bruszperk (jutro, 17.00).
I B KLASA – gr. C: Sj Pietwałd – 
Niebory, Mosty – G. Błędowice, Da-
tynie D. – Nydek, Sucha G. – Gnoj-
nik, Zabłocie – Oldrzychowice 
(dziś, 17.00), Gródek – Jabłonków 
(jutro, 17.00).
MISTRZOSTWA POWIATU KAR-
WIŃSKIEGO: Dąbrowa – TJ Pie-
twałd, Łąki – Sn Orłowa, Domasła-
wice – B. Rychwałd, V. Bogumin 
– Żuków G., F. Orłowa – Wierznio-
wice, Hawierzów B – I. Piotrowice 
(dziś, 17.00), Bogumin B – Cierlicko 
(jutro, 17.00).
MISTRZOSTWA POWIATU F-M: 
Piosek – Janowice, Milików – Fry-
dlant n. O. „B” (jutro, 17.00).
ROZGRYWKI POWIATU F-M: Ko-
złowice B – Śmiłowice B (dziś, 
17.00), Bukowiec – Chlebowice, Pa-
sków – Nawsie (jutro, 17.00).  (jb)

DWIE POLKI NA PODIUM MITYNGU »ZLATÁ TRETRA«

Fantastyczny wynik Dayrona Roblesa

W stylu kung-fu próbuje przejąć piłkę Roger Guerreiro. 

Bramki: 45. a 72. z pen. Zapalač, 26. Vrťo, 61. Pro-
keš, 84. Kyselý, 90. Švrček. Ostrawa: Hlaváč – 
Švrček, Bochňák, Hrtánek, Zawada – Breškovec 
(64. Christu), Husárik, Kosňovský (46. Kyselý), 
Zapalač (77. Kraut) – Prokeš, Vrťo. Hawierzów: 
Pacanovský – Kroužek, Škoda, Drozd, Hančin – 
Lakatos, Špička, Kisel (60. Ganaj), Holý – Punčo-
chář, Urban (77. Przywara).

Piłkarze MFK Hawierzów już w czwartek za-
liczyli ostatnią kolejkę dywizyjnej grupy E. Finał 
sezonu 2007/2008 zakończył się blamażem z re-
zerwami Ostrawy, które po roku spędzonym w 
gronie czwartoligowców wracają do trzeciej naj-
wyższej klasy. (jb)

Piłkarska dywizja

Dayron Robles

NASZA OFERTA

Anglicy – wielcy nieobecni w piłkarskich 
mistrzostwach Europy – zaistnieli na 

Euro przynajmniej za pośrednictwem swo-
jego sędziego Howarda 
Webba, który w meczu 
Polska – Austria w 93. 
minucie wręczył gospo-
darzom w prezencie 
rzut karny. Nie tylko ja 
przecierałem oczy ze 
zdumienia. Sędzia zahartowany w najlep-
szej lidze świata dyktuje „jedenastkę” za bła-
he przewinienie. Lewandowski w zasadzie 
tylko pogłaskał ręką klatkę piersiową Seba-
stiana Proedla, o trzymaniu za koszulkę nie 
mogło być mowy. Podczas stałego fragmentu 
gry obrońca nie może zostawić rywala poza 

swoim zasięgiem. Lewandowski zrobił więc 
to, co do niego należało. Howard Webb wy-
glądał w końcówce spotkania na faceta bar-

dzo zdesperowanego. 
Moim zdaniem chciał 
za wszelką cenę po-
móc Austriakom po 
tym, jak w 30. minucie 
uznał Polakom bram-
kę zdobytą ze spalone-

go. Błąd kompensował kolejnym błędem, co 
w imprezie o takiej randze jest sprawą kary-
godną. I jak tu potem można mieć pretensje 
do naszych sędziów z najniższych klas pił-
karskich, którzy narażają własne życie w ta-
kich meczach, jak Viktoria Bogumin – Loko-
motywa Łąki? (jb)

POD PRYSZNICEM

Karny 
z kapelusza

Świętojański 
Kross w Mostach
Na 21. 6. w Mostach koło Jabłonkowa za-
planowany jest 2. „Świętojański Kross” – 
zawody w biegu przełajowym, które latem 
służą zarazem za trening dla narciarzy-bie-
gaczy. Organizatorem zawodów jest sek-
cja biegów narciarskich SKI Mosty koło Ja-
błonkowa. Sędzią głównym jest Jan Kawu-
lok, dyrektorem imprezy Władysław Mar-
tynek. Główna część zawodów (w kategorii 
seniorów) rusza o godz. 18.00, wcześniej – 
od 17.00 pole do popisu będzie miała mło-
dzież. W kategorii głównej trasa biegu wy-
nosi 8 000 m. Rejestracja uczestników za-
planowana jest od godz. 16.00. Każdy z za-
wodników powinien się zgłosić najpóźniej 
30 minut przed startem swojej kategorii 
wiekowej. (jb)

OSTRAWA B
HAWIERZÓW

6:0
(2:0)


